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Miasto pełne młodzieży
O najważniejszych punktach na ŚDM-owej mapie Krakowa opowiada Dorota 
Abdelmoula, rzeczniczka Światowych Dni Młodzieży.

Miłosz Kluba (Gość Niedzielny): Ilu piel 
grzymów przyjedzie do Krakowa w ostat 
nim tygodniu lipca?
Dorota Abdelmoula: Tych osób będzie przy

-

-
bywać z dnia na dzień, bo taka jest zawsze 
dynamika ŚDM. Spodziewamy się, że na 
Mszy św. otwarcia (we wtorek 26 lipca) 
będzie ok. 500 tys. pielgrzymów i ta liczba 
będzie stopniowo wzrastać. Na piątkowej 
Drodze Krzyżowej może ich być około 800 
tys., około miliona na sobotnim czuwaniu 
na Campus Misericordiae i 1,5-1,8 mln na 
niedzielnej Mszy Posłania.

Jak taka rzesza pielgrzymów będzie się prze-
mieszczać po Krakowie?
Staramy się, aby w dniu przyjazdu każda 
grupa mogła dojechać autokarem do swojej 
parafii zakwaterowania. Następnie zostanie
jej wskazany parking, na którym musi ten 
autokar zostawić. Po samym mieście piel
grzymi będą się poruszali przede wszystkim 
komunikacją publiczną i na nogach.

-

Bo ŚDM to pielgrzymka.
Dokładnie - nie tylko w wymiarze duchowym, 
ale także tym praktycznym. Młodzi ludzie, 
którzy na nie przyjeżdżają, wiedzą, że będzie 
ich bardzo wielu i będzie trzeba chodzić 
piechotą. Tym bardziej że wiele wydarzeń 
będzie się działo w ścisłym centrum Krakowa. 
Poza tym to jest też czas na zobaczenie
miasta, które inaczej poznaje się, space
rując, niż patrząc przez szybę tramwaju czy 
autobusu. To też okazja do spotkań, często

-

z osobami, z którymi umówiliśmy się na 
poprzednich ŚDM.

Najdłuższym odcinkiem tej pielgrzymki 
będzie dojście na Campus Misericordiae 
w Brzegach? To już za granicami Krakowa. 
Sposób dotarcia do Brzegów będzie zależał 
od tego, gdzie dana grupa pielgrzymów 
będzie mieszkać. Chcemy tak przydzielać 
sektory, by każdy mógł dojść z tej strony, z 
której będzie zakwaterowany i nie musiał 
niepotrzebnie obchodzić całego terenu.

Campus Misericordiae jest położony bardzo
korzystnie, bo w centrum stref zakwatero-
wania. Dojście tam z niektórych parafii będzie 
łatwiejsze niż dotarcie do Krakowa.

Co z tymi, którzy będą chcieli dotrzeć na 
ŚDM w ostatniej chwili? Doświadczenie
poprzednich spotkań pokazuje, że niezare 
jestrowani pielgrzymi to dwie trzecie uczest 
ników Mszy Posłania.

-
-

Na pewno muszą się oni liczyć z poważnymi 
ograniczeniami, dlatego zachęcamy, by nie 
odkładać tej podróży na ostatnią chwilę. Na 
bieżąco informacji będą udzielały służby i 
wolontariusze, będą one także dostępne w 
punktach informacyjnych czy w aplikacji dla 
pielgrzymów. Można też dzwonić na naszą 
infolinię. W call-center dyżurować będą nie 
tylko wolontariusze, ale również przedsta
wiciele służb. Wszystkie wydarzenia ŚDM 
będą otwarte, ale chcemy, by zarejestrowani 
pielgrzymi mieli pierwszeństwo. Dla nich 
będą przygotowane sektory bliżej ołtarzy. 
Dlatego wszystkich zachęcamy do rejestracji.

Czy prywatnym samochodem uda się dotrzeć 
na tyle blisko, by Campus Misericordiae był 

„w zasięgu nóg”?
Będzie to utrudnione - poza tym trzeba 
pamiętać, że nogi w czasie ŚDM muszą mieć 
dużo większy zasięg niż zazwyczaj.

Które miejsca w Krakowie i jego okolicach 
będą podczas ŚDM najważniejsze?
Przez pierwsze trzy dni będą to Błonia, a 
w sobotę i niedzielę Campus Misericor 
diae. Oprócz tego miejsca katechez, których 
na tę chwilę planujemy 283. Tam przed

-

południem młodzież będzie się gromadzić 
w swoich grupach językowych. To także 
stadion Cracovii z Centrum Powołaniowym, 
Park Jordana, w którym znajdą się część 
Strefy Pojednania i namiot adoracji symboli 
ŚDM, oraz przede wszystkim dwa sanktu
aria - Miłosierdzia Bożego i św. Jana Pawła 
II. One będą duchowym centrum Światowych 
Dni Młodzieży, do którego od wtorku do

piątku będą kolejno przychodziły wszystkie 
grupy pielgrzymów w ramach pielgrzymki z 
okazji Jubileuszu Miłosierdzia.

Miejscem spotkania z ojcem świętym będzie 
też okno papieskie przy ul. Franciszkańskiej.
Papież Franciszek rzeczywiście zadekla-
rował, że tam również chce się spotkać z 
młodymi. Bardzo nas to cieszy, bo widać, 
że ojciec święty chce się nam poświęcić w 
całości, także w czasie wolnym. To przecież 
nie są formalne spotkania, ale wieczory, kiedy
mógłby już odpoczywać po całym inten 
sywnym dniu.

-

To miejsca doskonale znane krakowianom. Jak 
drogę do nich odnajdą pielgrzymi z innych 
stron Polski i świata?
Całe miasto będzie oznakowane - będą 
specjalne drogowskazy, do każdego z 
sektorów będą prowadziły oznaczenia w 
odpowiednim dla danego sektora kolorze, 
będzie działała aplikacja mobilna - także 
offline - będą przewodniki, które uczestnicy 
ŚDM otrzymają w pakiecie pielgrzyma. Do 
dyspozycji - w centrum miasta, na dworcach, 
lotniskach, pętlach autobusowych - będą 
też wolontariusze. Zadaniem części z nich 
będzie właśnie podpowiadanie, jak dotrzeć
do miejsc wydarzeń. □
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Telegram pod tują...
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Lato, prawie już lipiec i robi się urlopowo, ci wy
jeżdżają, ci zostają. Tak., że powinno być właści- 

' wie: ''teeggram pod lipą", jak Kochanowskiprzy- 
I kazałby literacko, i sielsko anielsko, z bzykiem 
I pszczół, zapachem miodu, i grą wyobraźni oj- 
I czystej^ Aliści takie czasy i trendy widać, że sie
I dzi człowiek w tym urokliwym krajobrazie ma
I zowieckim czy innym małopolskim, ale pod taką
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nieszczęsną, tytułową "ujcji _ południową, i jakby kulturowo obcą, i mar
twi się żeby go tylko jakiś kleszcz, zarażony za przeproszeniem, nie użarł, 
kładąc kres zdrowej beztrosce^ Ot tak się porobiło, że owady jakieś czy na
wet insekty zagrażają naszemu gatunkowi i człowieczeństwu dużo więk
szemu przecie. Tak sobie snuję myśl na zwolnionych obrotach, a nade mną 
niebo polskie z obłokami niepowtarzalnymi, zanim nie zajdzie gwiazda
mi, wszelkiej maści. Ale póki co, i te wszelkie smukłe "uje - włoszki", jestem 
u siebie, zwłaszcza kiedy dostrzegam, że powoje nasze tubylcze, a wielo
barwne, oplatają te tuje czule wprawdzie, acz bez kompleksów. W końcu 
na taki kompromis i tolerancję przystać możemy^ Tylko czy wszyscy ? Bo 
oto, poza telewizorem, moi Rodacy przestali ze sobą dyskutować, przeko
nywać się — zdają się wyznawać bezpieczną metodę, że nie "■przcyzeedemu

rys. Leszek Biernacki

tupana nawracać^ "Iokopali się w grajdoikach swoich zacietrzewień. A
mnie trochę żal i brakuje mi tych nocn

C--.A

w numerze między innymi:
________________________ | Posłani do współczesnego świata - str. 5
'iych Polaków rozmów, i akademic- 1 My, Europa^ - str. 6

' ~ . । Zamiast łaciny i greki, arabski — str. 8kich sporów, co łagodziły olycza je i różne tabu. Tymczasem budzą mnie z 1 .
nostalgii jaskółki, co latają mi nad głową coraz niżtj^ idzie pewnie bu- 1 Polonais d’ici ou d’ailleurs — str. 11
rza,po której znowu wyjdzie słońce pachnące jodem i^ nadzieją. PO. | Grzesznych upominać! — str. 12
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Wakacyjne akumulatory i SPA Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)

Co komu potrzebne, wie on sam. I basta. Więc niech potrzebujący rekolekcji i pielgrzymki jeździ na rekolekcje. A potrzebujący 
SPA - do SPA.

Jak działają samochodowe akumulatory..., nie mam pojęcia. od drugich. Są po prostu inne. Inne, potrzebne różnym ludziom, 
Widzę jedynie skutki, gdy się wyczerpią. Więc wyboru nie w różnych sytuacjach życiowych. ciąg dalszy na str. 11

ma: trzeba dbać, żeby się nie rozładowały. Bo gdy padną, to 
klops. I dalej nie pojedziesz. Choćby i paliwo było, i chęci kie--
rowcy. Nie pojedziesz i już. Trzeba ładować.

To trochę jak w życiu. Jeździsz, latasz, działasz, pracujesz, 
wychowujesz (niepotrzebne skreślić). Aż do czasu. Bo w pewnym 
momencie nasze wewnętrzne, psychofizyczne albo i duchowe 
akumulatory mówią: stop. No dalej nie pojedziesz. Choćby i 
paliwo było nawet, nie mówiąc już o dobrych chęciach. Czy 
też zwykłej konieczności, która często nas nakręca lepiej niż 
najlepsze paliwo^

I co wtedy? Ano trzeba akumulatory podładować. Chyba każdy, 
no, może większość z nas, ma własne metody. W zależności od 
sytuacji, preferencji, życiowych zakrętów i gustu. Od ładowania 
akumulatorów duchowych w czasie pielgrzymek, dni skupienia

^^5

czy rekolekcji. Przez takie zwykłe podładowywania: dobrą książkę, O
spotkanie z przyjaciółmi, wycieczkę do lasu. Po ładowania zupełnie § I 
fizyczne, acz potrzebne: wyjazd w góry czy do babci na wieś. I ‘■cg
nie mówić mi proszę, że któreś z wymienionych „ładowań” lepsze o
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LITURGIA SŁOWA

XIII Niedziela zwykła Rok C

pierwsze czytanie 1 Krl 19, 16b. stus. A zatem trwajcie w niej i nie poddawajcie
19-21
Czytanie z Pierwszej Księgi Królewskiej
Pan rzekł do Eliasza: «Elizeusza, syna Tylko nie bierzcie tej wolności, jako zachęty

się na nowo pod jarzmo niewoli! Wy, zatem, 
bracia, powołani zostaliście do wolności.

Szafata z Abel-Mechola, namaścisz na do hołdowania ciału, wręcz przeciwnie, miłoI -

proroka po tobie». Eliasz zszedł z góry ścią ożywieni służcie sobie wzajemnie. Bo 
i odnalazł Elizeusza, syna Szafata, orzą- PraM/nM/iinołniacioM/tiimiorlniim nak-I - całe Prawo wypełnia się w tym jednym nakaI -
cego: dwanaście par wołów przed nim, a on zie: «Będziesz miłował bliźniego swego jak 
przy dwunastej. Wtedy Eliasz, podszedł- siebie samego». A jeśli u was jeden drugiego
szy do niego, zarzucił na niego swój płaszcz. kąsa i pożera, baczcie, byście się wzajemI -

1

i Jan rzekli: «Panie, czy chcesz, byśmy powieI_

Wówczas Elizeusz zostawił woły i pobiegłszy nie nie zjedli. Oto, czego uczę: postępujcie dzieli: Niech ogień spadnie z nieba i pochłoI -

za Eliaszem, powiedział: «Pozwól mi ucało- według ducha, a nie spełnicie pożądania nie ich?» Lecz On, odwróciwszy się, zgromił 
wać mego ojca i moją matkę, abym potem ciała. Ciało, bowiem, do czego innego dąży ich. I udali się do innego miasteczka. A gdy 
poszedł za tobą». On mu odpowiedział: «Idź niż duch, a duch, do czego innego niż ciało, szli drogą, ktoś powiedział do Niego: «Pójdę
i wracaj, bo, po co ci to uczyniłem?» Wtedy
powrócił do niego i zaraz wziął parę wołów, czynicie tego, co chcecie. Jeśli jednak pozwo

i stąd nie ma między nimi zgody, tak, że nie za Tobą, dokądkolwiek się udasz». Jezus
I - mu odpowiedział: «Lisy mają nory i ptaki

złożył je na ofiarę, a na jarzmie wołów ugoto- licie się prowadzić duchowi, nie będziecie podniebne - gniazda, lecz Syn Człowieczy
wał ich mięso oraz dał ludziom, aby zjedli. podlegać Prawu.
Następnie zabrał się i poszedłszy za Elia 
szem, stał się jego sługą.

I -
ewangelia

nie ma miejsca, gdzie by głowę mógł poło 
żyć». Do innego rzekł: «Pójdź za Mną». Ten

I -

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Pan mym dziedzictwem, moim prze 
znaczeniem.

I_

drugie czytanie

Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Łk 9, 51 -62 zaś odpowiedział: «Panie, pozwól mi najpierw

pójść pogrzebać mojego ojca». Odparł mu:
Gdy dopełniały się dni wzięcia Jezusa z tego «Zostaw umarłym grzebanie ich umarłych, 
świata, postanowił udać się do Jeruzalem, a ty idź i głoś królestwo Boże». Jeszcze inny 
i wysłał przed sobą posłańców. Ci wybrali rzekł: «Panie, chcę pójść za Tobą, ale pozwól
się w drogę i weszli do pewnego miasteczka mi najpierw pożegnać się z moimi w domu».

Ga 5, 1. 13-18 samarytańskiego, by przygotować Mu pobyt. Jezus mu odpowiedział: «Ktokolwiek przyI -
Czytanie z Listu św. Pawła Ap do Galatów Nie przyjęto Go jednak, ponieważ zmierzał kłada rękę do pługa, a wstecz się ogląda, nie
Bracia: Ku wolności wyswobodził nas ChryI - do Jeruzalem. Widząc to, uczniowie Jakub nadaje się do królestwa Bożego». □

LITURGIA SŁOWA

XIV Niedziela zwykła Rok C
żeby wyprawił robotników na swoje żniwo. 
Idźcie! Oto posyłam was jak owce między 
wilki. Nie noście z sobą trzosa ani torby, ani
sandałów; i nikogo w drodze nie pozdraI -

pierwsze czytanie Iz 66, 10. 12-14c PSALM RESPONSORYJNY
Czytanie z Księgi proroka Izajasza

wiajcie. Gdy wejdziecie do jakiegoś domu, 
najpierw mówcie: Pokój temu domowi. Jeśli

Radujcie się wraz z Jerozolimą, weselcie się 
w niej wszyscy, co ją miłujecie! Cieszcie się DRUGIE CZYTANIE

Refren: Niech cała ziemia chwali swego Pana. tam mieszka człowiek godny pokoju, wasz 
pokój spocznie na nim; jeśli nie, powróci do

Ga 6, 14-18 was. W tym samym domu zostańcie, jedząc
z nią bardzo wy wszyscy, którzy się nad nią Czytanie z Listu św. Pawła Ap do Galatów i pijąc, co będą mieli:, bo zasługuje robotnik
smuciliście. Tak, bowiem mówi Pan: «Oto Ja Bracia:, Co do mnie, to nie daj Boże, bym na swoją zapłatę. Nie przechodźcie z domu
skieruję do niej pokój jak rzekę i chwałę naro- się miał chlubić, z czego innego, jak tylko do domu. Jeśli do jakiegoś miasta wejdzie 
dów - jak strumień wezbrany. Ich niemow- z krzyża Pana naszego, Jezusa Chrystusa, cie i przyjmą was, jedzcie, co wam poda

I_

I -
lęta będą noszone na biodrach i na kolanach dzięki któremu świat stał się ukrzyżowany dzą; uzdrawiajcie chorych, którzy tam są,
będą pieszczone. Jak kogoś pociesza własna 
matka, tak Ja was pocieszać będę; w Jero--

dla mnie, a ja dla świata. Bo ani obrzezanie 
nic nie znaczy, ani nieobrzezanie, tylko nowe

i mówcie im: Przybliżyło się do was króle
stwo Boże». «Lecz jeśli do jakiegoś miasta

zolimie doznacie pociechy». Na ten widok stworzenie. Na wszystkich tych, którzy się wejdziecie, a nie przyjmą was, wyjdźcie na 
rozradują się serca wasze, a kości wasze tej zasady trzymać będą, i na Izraela Bożego jego ulice i powiedzcie: Nawet proch, który
nabiorą świeżości jak murawa. Ręka Pana niech zstąpi pokój i miłosierdzie! Odtąd niech
da się poznać Jego sługom.

z waszego miasta przylgnął nam do nóg,

Ętr'..

,Si. IL

już nikt nie sprawia mi przykrości: przecież strząsamy wam. Wszakże to wiedzcie, że 
ja na ciele swoim noszę blizny, znamię przy- bliskie jest królestwo Boże. Powiadam wam: 
należności do Jezusa. Łaska Pana naszego, Sodomie lżej będzie w ów dzień niż temu 
Jezusa Chrystusa, niech będzie z duchem miastu». Wróciło siedemdziesięciu dwóch
waszym, bracia!

EWANGELIA
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Jezus wyznaczył jeszcze innych siedemdzie
sięciu dwu uczniów i wysłał ich po dwóch 
przed sobą do każdego miasta i miejscowo-

z radością, mówiąc: «Panie, przez wzgląd 
na Twoje imię nawet złe duchy nam się 

Łk 10, 1 -12.17-20 poddają». Wtedy rzekł do nich: «Widziałem

I -
I ści, dokąd sam przyjść zamierzał. Powiedział

Szatana, który spadł z nieba jak błyskawica. 
Oto dałem wam władzę stąpania po wężach 
i skorpionach, i po całej potędze przeciw
nika, a nic wam nie zaszkodzi. Jednakże
nie z tego się cieszcie, że duchy się wam

też do nich: «Żniwo wprawdzie wielkie, ale poddają, lecz cieszcie się, że wasze imiona 
' ~ robotników mało; proście, więc Pana żniwa, zapisane są w niebie». □
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Uroczystość Świętych Apostołów Piotra i Pawła

Posłani do współczesnego świata
ks. Mateusz Kicka

Święci Apostołowie Piotr i Paweł od wczesnego chrześcijaństwa są nazywani filarami Kościoła. Piotr, Apostoł, który został 
przyprowadzony do Jezusa przez swojego brata Andrzeja, stał się opoką, skałą, pierwszym z Kolegium Dwunastu, którego 
zadanie polegało na umacnianiu braci w wierze i przewodzeniu wspólnocie uczniów Zmartwychwstałego. Paweł, zwany 
ewangelizatorem pogan i Apostołem Narodów, otrzymał posłanie od Pana, aby iść z Dobrą Nowiną do współczesnej mu cywilizacji, 
zarówno skromnych miejscowości, jak i miast, które stanowiły wielkie ośrodki Cesarstwa Rzymskiego.

Święcenia kapłańskie w Zamościu

Te dwie postaci, różnego pochodzenia, charakteru, wykształ- wany na świętość, przebywanie z Bogiem, prowadzenie z Nim 
cenia, wykonywanego zawodu, łączy jeden wspólny mia- zbawczego dialogu, spotkanie Osoby z osobą. Ludzie doświadczą, 
nownik: posłanie przez Jezusa do głoszenia Ewangelii. że Bóg jest żywy i aktywny i nawracając się, porządkując swoje
Pismo Święte, mówiąc nam o losach uczniów Chrystusa, życia wcielają Ewangelię w czyn. W ten sposób Apostołowie 

niejednokrotnie przedstawia sylwetki Dwunastu, kobiet i inni uczniowie Pana, stają się świadkami Bożego działania 
i mężczyzn, którzy stają blisko Pana, dialogują z Nim, szukają w świecie i stają się głosicielami Ewangelii.
prawdy i sensu życia. Jezus, głoszący i uobecniający w naszym Ta prawda najwyraźniej wybrzmiewa po Zmartwychwstaniu,
ziemskim świecie Królestwo Boże, nie tylko odpowiada na trudne kiedy Chrystus umacnia swoich uczniów, nakazuje Piotrowi, aby 
pytania, nie tylko dokonuje cudów i znaków, ale uczy wybra- był pasterzem w Jego owczarni oraz kiedy mówi do wszystkich, 
nych przez siebie ludzi. Czego dotyczy nauka głoszona przez którzy w przyszłości uwierzą dzięki apostolskiemu nauczaniu, 
Mistrza z Nazaretu? Życia Dobrą Nowiną, która brzmi: Bóg aby szli i głosili Ewangelię na całym świecie. Zobaczmy ilu
kocha człowieka, jest dla Niego umiłowanym dzieckiem do tego ludzi poprzedziło nas w pielgrzymce wiary, ilu przyjęło świę-
stopnia, ze Ojciec nie zawahał się posłać Syna, aby Odkupił cenia biskupie, prezbiteratu, diakonatu, aby oddać się na służbę
świat, zgładził grzech, zdruzgotał więzy śmierci, uwolnił czło- Panu, aby iść i głosić Ewangelię, być szafarzem sakramentów.
wieka spod jarzma szatana. Uczniowie Jezusa słyszą ewangelię, Ilu my w naszym życiu spotkaliśmy świadków wiary, dzięki 
widzą potwierdzające ją znaki i cuda, doświadczają aktywnej którym otrzymaliśmy wsparcie, pomoc, zapewnienie o modlitwie. 
obecności Boga, ukazującego swoją miłość, miłosierdzie i spra- Każdy chrześcijanin uczestniczy w biegu sztafetowym i niesie
wiedliwość. Powstaje swego rodzaju nowy styl życia, ukierunko- ze sobą pałeczkę wiary. ciąg dalszy na str. 8

WATYKAN | Liturgiczne wspomnienie św. Marii Magdaleny kiedy Polska była pod zaborami, a decyzją władz carskich życie 
będzie miało rangę święta. O decyzji papieża powiadomiła spe- zakonne było kasowane, on nigdy nie poddał się zwątpieniu, ale
cjalnym dekretem Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny współpracując z Bożą łaską stał się inspiratorem licznych sto
Sakramentów. Święto Marii Magdaleny obchodzić się będzie 22 warzyszeń i fundacji, które z czasem przekształcały się w zgroI -
lipca, czyli tak jak jej dotychczasowe wspomnienie. Teksty mszału madzenia zakonne.
i brewiarza na ten dzień pozostaną te same co dotychczas, jednak CZĘSTOCHOWA | Bp senior Antoni Długosz został uhonoro-
w Mszy dodano specjalną prefację, która mówi o miłości tej świętej wany Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski przy-
do Chrystusa i o jej świadectwie zmartwychwstania. znanym przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę. Order bisku-
KOBYŁKA | W ramach obchodów 100-lecia śmierci bł. o. powi seniorowi z Częstochowy wręczył 10 czerwca br. komen- 
Honorata Koźmińskiego w bazylice Świętej Trójcy w Kobyłce dant Ochotniczych Hufców Pracy Marek Surmacz podczas XXIII

I -
I -
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odbyły się uroczystości, podczas których przedstawiciele zało- Pielgrzymki OHP na Jasną Górę. Krzyż Kawalerski Odrodzenia
żonych z jego inspiracji zgromadzeń i instytutów dziękowali Polski przyznano bp. Długoszowi, jak podkreślono w uzasad 
Bogu za swojego Ojca Duchowego. W homilii abp Hoser zwrócił nieniu, za długoletnią i szerokoprofilową działalność kateche 
uwagę na aktualność przesłania, które pozostawił po sobie polski tyczną, naukową i społeczną; za wychowanie oparte na tożsa

I_

kapucyn z Białej. O. Honorat był bardzo pracowitym Bożym 
siewcą. Choć przyszło mu żyć w trudnych czasach XIX wieku

mości chrześcijańskiej, patriotyzmie, profilaktyce uzależnień oraz
zagrożeń; za pomoc grupom społecznie najsłabszym.

W

•N
□

http://www.glos-katolicki.eu


6 Głos Katolicki nr 25 (2640), 26. vi.-3.vii. 2016

My, Europa^ Jan Engelgard ery przemysłowej znajduje się w fazie

Po okresie kilkudziesięciu latprzebywania za„żelazną kurtyną” narody Europy Wschodniej 
marzyły o „powrocie do Europy”.

rozwojowej, a nie schyłkowej. Jeszcze zale 
dwie sto lat temu stolice imperiów euro

-
-

P
pejskich, Londyn, Paryż, Berlin a nawet 
Wiedeń i Amsterdam, posiadały jedno-

od tym hasłem elity polityczne, szermowali hasłem „powrotu do Europy”. rodny charakter: były zasiedlone przez
które po 1989 roku zaczęły rządzić Czas robi jednak swoje, dzisiejsza ludność niczym nieróżniącą się od mieszI

w tych krajach prowadziły kampanię na Europa Zachodnia, która miała być dla kańców prowincji. Zabrzmi jak fantazja,
rzecz tego „powrotu”. Sugerowało to, że wschodnich Europejczyków niedości- ale w Londynie niemal wszyscy posługi-
przedtem narody te nie były w „Europie”, głym wzorcem europejskości - przeżywa wali się językiem angielskim i wyznawali 
tylko w jakiejś bliżej nieokreślonej strefie, potężny kryzys tożsamości. Kiedy mówimy chrześcijaństwo, podobnie było w Paryżu
na skraju Azji. Cała kampania propagan- w Polsce, że przynależymy do „zachodniej czy Berlinie. Nawet w Wiedniu, stano -
dowa mająca na celu skłonienie ludzi cywilizacji”, to mamy na myśli cywilizację, wiącym mieszankę narodowościową, kato-
w tych krajach do głosowania za wej- której na obecnym Zachodzie już prak- licy stanowili 87 procent mieszkańców 
ściem do Unii Europejskiej odbywała się tycznie nie ma. Jest to, więc slogan bez i byli to w zdecydowanej większości
pod tym właśnie hasłem. Tylko, co jakiś pokrycia, demagogiczny humbug, którym „rdzenni” obywatele prowincji wchodzą 
czas pojawiały się głosy, że nie musimy posługują się nadal prominentni przed- cych w skład Cesarstwa”.

-

„wchodzić do Europy”, bo nigdy z niej nie stawiciele opcji liberalne i opanowane
wyszliśmy. Chyba najdobitniej sformu- przez nich media. Kryzys Unii Europej-

Dzisiaj miasta te są tyglem kultur 
i narodów, tak jak kiedyś Warszawa, Lwów,

łował tę myśl Jan Paweł II podczas Piel- skiej oraz kryzys imigracyjny uzmysłowił Wilno czy Ryga. Sytuacja zmieniła się,
grzymki do Polski w 1991 roku. 8 czerwca
we Włocławku powiedział: „Nie musimy obu stronach dawnej „żelaznej kurtyny”.

ten stan rzeczy także milionom ludzi po więc diametralnie - Zachód stał się wielo-

do niej [Europy] wchodzić, ponieważ ją
kulturowy a Wschód jednolity narodowo.

Ciekawej obserwacji dokonał dr Kiedyś mieszkańcy Zachodu nie rozu -
tworzyliśmy, i tworzyliśmy ją z więk- Wojciech Turek w jednym ze swoich ostat- mieli problemów wschodnich Europej-
szym trudem, aniżeli ci, którym się przy- nich felietonów. Pisze on: „Do niedawna czyków z nadmiarem mniejszości religij -
pisuje albo, którzy sobie przypisują patent wielkie miasta europejskie wyrosłe nych i narodowych, bo u nich ten problem
na europejskość, wyłączność”. Te mądre w wyniku rewolucji przemysłowej nie przy - nie istniał. Teraz same tego doświad-
słowa przeszły jednak bez echa, bowiem pominały dawnego Rzymu i można było czają i nie są z tego powodu bynajmniej 
ci, których miał na myśli Papież nadal mieć nadzieję, że nowoczesna cywilizacja szczęśliwi.

z Kraju
• Prezydent Andrzej Duda z małżonką składał scach znalazłyby się: PO - z 15% poparcia, Nowo- pójść więcej pieniędzy, dodał jednak, że rząd nie
2-dniową wizytę w Danii. Tematami jego rozmów czesna - z 14%; Kukz 15’ - 9% i SLD - 5%. zamierza uzyskać tego przez podniesienie składki
był szczyt NATO, współpraca w regionie Morza • Klub PiS poparł projekt ustawy o Radzie zdrowotnej, ale być może zostanie to sfinansowane
Bałtyckiego i gazociąg Baltic Pipe. W Kopenha- Mediów Narodowych, która ma m.in. zastąpić bezpośrednio z budżetu.
dze prezydent brał udział w forum gospodarczym „małą” ustawę medialną. Kluby PO i PSL złożyły • Poeta Jarosław Marek Rymkiewicz został laure-
i spotkał się z duńskim premierem Larsem Lokke wnioski o odrzucenie projektu w pierwszym czytaI -
Rasmussenem, wygłosił także wykład na uniwer
sytecie i rozmawiał z duńską Polonią.

niu, ale przepadły one w głosowaniu.
atem tegorocznej nagrody im. Lecha Kaczyńskiego. 
• Prezydent Andrzej Duda wręczył medal „Odwaga

• W związku z ćwiczeniem Anakonda16 przedstawi- i Wiarygodność”, który przyznawany jest osobom
• Premier Beata Szydło przy okazji szczyty Grupy ciele państw Organizacji Bezpieczeństwa i Współ- aktywnie działającym na rzecz wizerunku Polski
Wyszehradzkiej w Pradze, oświadczyła, że ,„Grupa pracy w Europie (OBWE) obserwowali współdzia i jej obywateli w świecie, dla Rogera Scrutona,
V4 zachowuje wspólne stanowisko w kwestii poli- łanie wojsk na poligonie świętoszowskim oraz na brytyjskiego konserwatywnego filozofa i pisarza. 
tyki migracyjnej UE i nie możemy sobie pozwolić Centralnym Poligonie Sił Powietrznych w Ustce. • Pełnomocnik rządu ds. równego traktowania, 

na udział w programach alokacji czy innych formach • Szef MON Antoni Macierewicz zapowiedział, Wojciech Kaczmarczyk wycofał swoje poparcie dla
centralnego zarządzania migracją w Unii”.
• Polska, Rumunia i Turcja zwierają szyki prze- września.

że obrona terytorialna będzie formowana już od podręcznika antydyskryminacyjnego, który został
opracowany przez Kampanię przeciw HomofoI -

ciwko rosyjskiemu zagrożeniu. W Warszawie po • Uroczyste pożegnanie kolejnych ofiar stalinow- bii. Podręcznik rekomendowany przez PO-PSL
raz pierwszy spotkali się ministrowie spraw zagraI - skich zbrodni ma się odbyć pod koniec sierpnia. zawierał m.in. antykościelne treści. Zaskakującym
nicznych tych trzech krajów, by uzgodnić wspólne Pochowane zostaną m.in. szczątki ppor. Feliksa „odkryciem” podręcznika było np. uznanie szkolnego 
stanowisko na szczyt NATO. Selmanowicza „Zagończyka” i legendarnej łącz- opłatka organizowanego przed Świętami Bożego
• Jest już oficjalny program pobytu papieża niczki z oddziału AK „Łupaszki” - Danuty Siedzi- Narodzenia, jako przejawu^ opresji.

Franciszka w Polsce. Ojciec św. będzie przeby- kówny „Inki”. • Media ujawniły, że Agencje Public Relations
wał w naszym kraju od 27 do 31 lipca; w Krakowie, • Sąd ponowił wezwanie b. szefa gabinetu Tuska oferują nawet milion złotych za materiały, które
na Jasnej Górze i w Oświęcimiu. Nowym punk-
tem wizyty jest m.in. spotkanie z dziećmi w szpi- nia obowiązków przy organizacji lotu z 10 kwietnia
talu w Prokocimiu w Krakowie.

Tomasza Arabskiego na proces ws. niedopełnie- doprowadzą do skompromitowania i odwołania
prezesa TVP Jacka Kurskiego. Na nagrodę za

2010 r. do Smoleńska. Jest on jedną z pięciu osób to „zlecenie” miały złożyć się firmy producenckie,
• Episkopat Polski poprze inicjatywę NSZZ Soli- oskarżonych w trybie prywatnym przez rodziny ofiar z którymi nowy zarząd renegocjuje kontrakty oraz 
darność ws. ograniczenia handlu w niedzielę. Zapo- katastrofy smoleńskiej i po raz drugi nie stawił się osoby przeciwne reformie mediów publicznych.
wiedział to przewodniczący KEP ks. abp Stani
sław Gądecki.

na rozprawę. • Z łódzkiej PO jednego dnia usunięto aż 700
• Komisja Wenecja przyjęła z poprawkami swoją działaczy. Mówi się, że ten sposób ludzie GrzeI_

• Prezes PiS Jarosław Kaczyński, przemawiając opinię na temat nowej ustawy w polskiej policji, gorza Schetyny przygotowują się„. do wyborczego
przed Pałacem Prezydenckim z okazji 74. miesiącz- właściwie ją akceptując. Swoją drogą władzą usta- zjazdu w regionie.
nicy smoleńskiej, stwierdził, że „częścią odbudowy wodawczą w Polsce jest parlament, Polacy wybie- • Poczta Polska (PP) zmienia priorytety. Wyco-
moralnego porządku w ojczyźnie musi być prawda rali posłów i senatorów, a nie członków Komisji fuje się z planów debiutu na giełdzie, wstrzyma
o katastrofie smoleńskiej”. Weneckiej^ też program zwolnień pracowników i zamykania
• Sondaż CBOS twierdzi, że na początku czerwca • Minister zdrowia Konstanty Radziwiłł przy- placówek. Rząd wycofuje się z planów prywaty
poparcie dla PiS wynosi 35%. Na dalszych miej znał, że na finansowanie służby zdrowia powinno zacji tego operatora. □
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Ludzie na Zachodzie tęskniący za 

dawnymi czasami coraz ckliwiej spoglą--
dają na takie kraje, jak Polska, Czechy czy 
Węgry. Już obserwuje się ciekawe zjawisko 
osiedlania się niemieckich emerytów na 
Węgrzech, bo chcą mieć spokojną starość

historia zatoczyłaby koło powracając rycy — europejski Zachód zawsze różnił 
w jakiś sposób do punktu wyjścia. Zresztą, się od Wschodu, a różnice te nigdy nie
jak mówią od wielu dziesiątek lat histo- zostały przezwyciężone. □

w starej Europie. Do Polski i Czech przy 
jeżdża coraz więcej zachwyconych tury 
stów z państw zachodnich wchłaniają

-
-

cych europejską atmosferę takich miast, 
jak Praga, Kraków, Warszawa czy Gdańsk. 
Sam słyszałem, jak przewodniczka 
w Sandomierzu opowiadała jak reagują 
turyści z Hiszpanii, kiedy widzą to miasto

— są oszołomieni odkryciem, że „Europa”
sięgała tak daleko na wschód. Pewien 
Anglik, który pierwszy raz przyjechał do 
Polski nie mógł wyjść z podziwu widząc
Warszawę i inne polskie miasta, powta -
rzał wciąż to samo zdanie: „Tu jest Europa”.

Trudno przewidzieć, jakie dalekosiężne 
konsekwencje będzie miała ta sytuacja. '

Jeśli Europa będzie się nadal pogrążać, 
to możemy mieć do czynienia z procesem
ponownego oddzielania się Wschodu od 
Zachodu. Nie musi to być nowa „żelazna 
kurtyna”, ale tworzenie przz państwa 
na wschód od Łaby własnej przestrzeni 
cywilizacyjno-politycznej. W ten sposób

z e Świata

Ratusz w Sandomierzu

Opr. B.D.
• Parlament Europejski zamierza w lipcu głosoI -
wać nad kolejną rezolucją na temat Polski. I jak

• Hillary Clinton, która już wcześniej zapewniła

im się nie znudzi..? Planowana rezolucja ma doty 
czyć znowu sytuacji wokół Trybunału Konstytu

I -
I -

cyjnego, ale także ustawy o policji oraz sytuacji 
mediów publicznych.
• Spór w Bundestagu spowodował, że dotycząca 
relacji z Polską uchwała „Pojednanie, Partner
stwo, Współpraca, 25 lat Traktatu o dobrym 
sąsiedztwie i przyjaznej współpracy” nie została 
przyjęta przed wizytą w Berlinie prezydenta
Andrzeja Dudy (16-17 czerwca) ani przed konsul-I -
lacjami międzyrządowymi (22 czerwca). Poszło 
o wspomnienie w uchwale tzw. Karty Ziomkostw.
Karta jest kontrowersyjnym dokumentem, uchwa
lonym 5 sierpnia 1950 r. w Stuttgarcie, uważa 
nym przez ziomkostwa za rodzaj ich aktu zało

I -
I -
I -

życielskiego.
• Sondaż opinii ORB odnośnie wystąpienia 
Londynu z UE, wskazywał jednoznacznie na 
porażkę sympatyków Brukseli. Brexit poparło 
55% Brytyjczyków.
• Szef RE Donald Tusk podliczył, że ułożenie na 

nowo brytyjskich stosunków z UE, w razie gdyby
Wielka Brytania opuściła ją w rezultacie referen1 -
dum, potrwałoby lat siedem.
• Austriacka Partia Wolności (FPOe) zaskar
żyła w Trybunale Konstytucyjnym oficjalny wynik 
drugiej tury wyborów prezydenckich, w której jej 
kandydat Norbert Hofer przegrał niewielką liczbą 

głosów z kandydatem Zielonych Alexandrem Van 
der Bellenem.

• Ukraińska wojskowa Nadija Sawczenko, uwol
niona niedawno z rosyjskiego więzienia, stwier
dziła, że Ukrainie potrzebne są nowe wybory, by 

„wprowadzić świeżą krew” do polityki.

sobie nominację z ramienia Partii Demokratycz-t_

nej, wysoko wygrała prawybory także w Kalifornii, 
najludniejszym stanie USA.

• Zdecydowana większość Gruzinów (66,4%)
popiera wprowadzenie zakazu marszów środo
wisk lgbT.

• Rosyjskie ministerstwo spraw zagranicznych 
skrytykowało wpłynięcie amerykańskiego niszczy

I -

I -
ciela rakietowego na Morze Czarne, zapowiadając 
jednocześnie, że w reakcji na to Moskwa podejmie 
bliżej niesprecyzowaną odpowiedź.
• Na Krymie mężczyzna, który nie zmienił tablic 
rejestracyjnych swojego samochodu z ukraińskich 
na rosyjskie, trafił na 3 dni za kratki.
• Grupa komunistycznych deputowanych rosyj
skiej Dumy, przedstawiła projekt ustawy uzna 
jący uczestników agresji w 1968 r. na Czechosło 
wację za „weteranów wojennych”.

I -
I -

• Prezydent Obama zaaprobował plan zwiększenia 
zaangażowania sił amerykańskich stacjonujących 
w Afganistanie, zwłaszcza lotnictwa, we wspiera
nie armii tego kraju w walce z talibami.
• Prymas Czech kard. Dominik Jaroslav Duka
uczestniczył w obchodzonym w Łodzi Archidie 
cezjalnym Święcie Eucharystii, gdzie wspomi

nając 1050 rocznicę chrztu naszego kraju przy 
pomniał, że „Kościół przez wieki pomagał Pola 
kom w zachowaniu jedności i tożsamości naro-

I_

I -
I -

gali się eurokraci. Pomógł sprzeciw Polski i Czech.
KE, w myśl pierwotnego projektu chciała wproI -
wadzić zakaz nabywania przez osoby prywatne 
niektórych rodzajów broni samopowtarzalnej, nawet 
zdezaktywowanej. Chodzi o większość pistoletów 
i niektóre karabiny.
• Hanna Suchocka została mianowana honorową 
przewodniczącą Komisji Weneckiej. Mandat Hanny
Suchockiej, która była członkiem Komisji Wenec
kiej, wygasł z końcem kwietnia i Polska miano-I -
wała w jej miejsce nowego przedstawiciela. Awans 
honorowy b. posłanki SD, a późniejszej premier 
i działaczki UW, odebrano jako rodzaj przytyku 
pod adresem obecnego rządu..
• 70 mln Europejczyków nie ma wystarczających 
umiejętności pisania i czytania, jeszcze więcej ludzi 
jest słabych z matematyki. Dlatego KE przyjęła 
w piątek nowy europejski program na rzecz umie

jętności. Program niczego nie zmieni, bo łatwiej 
jest rządzić analfabetami, ale niejeden eurokrata 
na tym zapewne zarobi.
• Broniąc niemieckiej polityki imigracyjnej minister 
finansów tego kraju Wolfgang Schauble, stwierdził,
że zamknięcie granic^ zrujnowałoby kraj i dopro
wadziło do kazirodztwa.

1 -

• I ciąg dalszy „postępów Postępu”: po tym, jak
kardynał Walencji ks. Antonio Cańizares stwier
dził, że „gender” to „najbardziej podstępna ideolo-1 -
gia w historii ludzkości” i ostrzegł przed zakusami

dowej”. Hierarcha z Czech przypomniał także „imperium gejowskiego,” prokuratura hiszpańska
znaczenie Solidarności i jej ojca - św. Jana Pawła 
II - w wywalczeniu dla Środkowej i Wschodniej

Europy wolności religijnej, politycznej, ekonoI -
micznej i kulturowej.
• Unijne przepisy dotyczące dostępu do broni 
palnej będą ostrzejsze, ale nie aż tak jak doma-

wszczęła przeciw niemu śledztwo z powodu„. szerze
nia „mowy nienawiści”.
• Weteran brytyjskiego rocka Rod Stewart
znalazł się wśród ponad 1000 osób odznaczoI -
nych tytułem szlacheckim z okazji 90 urodzin
królowej Elżbiety II. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Zamiast łaciny i greki, arabski Franciszek L.Ćwik

Francuskie ministerstwo Edukacji Narodowej wprowadzi do szkolnych programów, nauczanie języka i kultury dziewięciu 
krajów: Algierii, Chorwacji, Hiszpanii, Maroka, Portugalii, Serbii, Tunezji, Turcji i Włoch.

przede wszystkim szkolnictwa podstawo- towana, Annie Genevard (Republikanie).
wego. Lekcje te będą organizowane, w miarę Zwracając się do minister Edukacji Naro-
możliwości, przez same szkoły, lub też na dowej, Najat Vallaud-Belkacem, pytała: 

* prośbę rodziców. Mają być otwarte dla „Czymś pilnym jest konieczność lepszej 
wszystkich dzieci, których rodziny będą ochrony naszej kultury, potwierdzanie jej
chciały zapisać. sposobu życia, jej historii i jej języka. Nie

Nauczanie tych języków rozpocznie się sądzi Pani, że włączenie tych obcych języków

%
od pierwszej klasy szkoły podstawowej — do programów szkolnych wzmocni jedynie
1.5 godziny tygodniowo, po obowiązkowych komunitaryzm, który podminowuje spójność
lekcjach, w środy, wyjątkowo — w soboty.

Lekcje języków i obcych kultur będą także
narodową?” — zadała pytanie.

Deputowana deklarował również, że

-
w gimnazjach i liceach, przez 1.5 do 3 godzin „nauczanie języka arabskiego będzie koniem 
w tygodniu. Zajęcia mają prowadzić nauczy- trojańskim i rozpowszechnianiem katechizmuZrządami tych państw podpisano odpo

wiednie porozumienia, powołując się ciele pochodzący z krajów, z którymi podpi- islamskiego”.
na unijną dyrektywę z 25 lipca 1977 r. doty- sano porozumienia. Władze tych państw — W tym samym czasie, kiedy oficjalnie
czącą skolaryzacji dzieci imigrantów pracu- przedstawią swoich kandydatów, lub też wprowadzacie naukę języka arabskiego do
jących w krajach unijnych.

Dyrektywa ta mówi, że „Państwa człon- laty.
kowskie podejmą, zgodnie z ich sytu -

będą oni rekrutowani przez francuskie konsu- programu szkolnego, ograniczacie przez
waszą reformę nauczanie w gimnazjach,

acją narodową i ich systemem prawnym, się do Europejskiego Opisu Kształcenia 
i w kooperacji z Krajami pochodzenia Językowego (CEFRL).

Nauczanie to będzie progresywnie zbliżać języka francuskiego i dawnych języków, które
są naszymi korzeniami, a także zmniejszacie

imigrantów, odpowiednie decyzje w celu
naukę języków europejskich, np. niemiec-

Wspólny program nauki języka arab- kiego, który był bardzo popularny w klasach
promowania, współpracując z systemem skiego został już opracowany przez trzy kraje dwujęzycznych, co podzieli tylko Francuzów” 
szkolnictwa, nauczania języka macierzy- Magrebu. Jest czymś oczywistym, że właśnie — alarmowała Annie Genevard.
stego dzieci”. Stwierdza się w niej, że „znajo- ten język, z racji ilości arabskich imigrantów, W odpowiedzi, Najat Vallaud-Belkacem
mość języka macierzystego jest niezbędnym będzie najczęściej nauczany i najbardziej stwierdziła: „Ja uważam, że w naszym kraju 
warunkiem wstępnym, koniecznym do popularny. Dla znalezienia czasu lekcyj- jest potrzeba zrobienia czegoś, zróżnico-
nauczenia się drugiego języka”.

Dlatego, też powinno się „ustrukturować czenia nauki łaciny i greki, co może prowa
nego, ministerstwo planuje duże ograni- wania języków, których uczą się uczniowie

- w szkole, bo wszystkie języki mają takie
język, jakim mówi się w środowisku rodziny, dzić do całkowitego zaprzestania nauczania samo prawo i są tak samo interesujące. To
faworyzować rozwój osobisty młodzieży tych języków.
wywodzącej się z innych kultur i walo-

z tej racji, w strategii dla języków aktualnych,
Plany te oburzają francuskie środowisko którą rozwijam w szkole, czynię, by oprócz

ryzować dywersyfikację języków obcych naukowe i parlamentarną opozycję. Widzi angielskiego, nasi uczniowie mogli mieć
w szkołach”.

Według wytycznych francuskiego mini- cywilizacji europejskiej i chrześcijaństwa.
sterstwa Edukacji Narodowej, nauczanie

się w nich próby odcięcia Francji od korzeni prawdziwy dostęp do niemieckiego, hisz>

Swoje oburzenie i zaniepokojenie wyra-
języka i kultury pochodzenia dzieci dotyczy ziła w Zgromadzeniu Narodowym, depu- rowała socjalistka.

pańskiego, włoskiego, ale też arabskiego 
i chińskiego, i jestem z tego dumna” — dekla-

□

Posłani do współczesnego świata ciąg dalszy ze str. 5 kanałem łaski, naczyniem, dzięki któremu Bóg wlewa w ludzkie
Nikt z nas nie został zwolniony z tego przywileju i obowiązku; serca swoją miłość i miłosierdzie. Podstawowym zadaniem posła 
mamy przecież być solą ziemi i światłem świata. Więc biegniemy nych do świata prezbiterów jest bycie wiernymi Bogu, bycie świad 
wszyscy razem, korzystając z owoców odkupienia i usprawiedli- kami nieskończonej miłości i działania Trójjedynego.

-
-

wienia walczymy o nasze zbawienie, walczymy o świętość, która Bóg troszczy się o człowieka, o swój Kościół, o zbawienie
nie jest przywilejem wybranych, lecz powołaniem nas wszystkich. każdego z nas. Niegdyś powołał Dwunastu, siedemdziesięciu 

W ten sztafetowy bieg wpisują się osoby, które rozeznając dwóch uczniów, kobiety i mężczyzn, którzy z Nim przeby-
swoją życiową drogę wstępują do seminarium, kształtują swoje wali, nawet kapłanów i uczonych w Piśmie. Boże wezwanie
umysły i charaktery w szkole Jezusa, aby odpowiednio przygo- do głoszenia Ewangelii jest ciągle obecne w Kościele i takim
towani przyjąć sakrament święceń — najpierw diakonatu, potem pozostanie aż do Paruzji. Ciągle zostają powoływani nowi
prezbiteratu. W ten sposób młodzi mężczyźni otrzymują nieza prorocy, kapłani, charyzmatycy, by
cieralny charakter sakramentalny i stają się urzędowymi głosi- byli znakiem miłosierdzia Pana.
cielami Ewangelii w Kościele. Bieg sztafetowy w kapłańskim Naszym zadaniem, jako Eklezji —
posługiwaniu jest kontynuowany, pałeczka wiary ciągle zostaje wspólnoty uczniów Chrystusa, jest
przekazywana, a Kościół, jako wspólnota uczniów jest odmła uważnie słuchanie głosu Pana, bo
dzana i ożywiana. Neoprezbiter nie jest rewolucjonistą, od niego On nie przestał mówić, nie prze 
nic nowego się nie zaczyna, ale będąc wszczepiony w Chrystusa stał działać, nie przestał powo

-
-

i Kościół, młody kapłan staje się kontynuatorem misji ewangeli- ływać, tylko my niejednokrotnie 
zacji, trwa w tradycji i sukcesji apostolskiej zjednoczony ze swoim bardziej tkwimy w hałasie świata
biskupem jak i kolegium prezbiterów w diecezji. Nowo wyświe i nie słyszymy szmeru łagodnego
ceni stają się równocześnie znakiem dla świata, często zaprzecza- powiewu, który poprzedza przyj-

jącego ewangelijnej prawdzie. Jakie zadanie stoją przed młodym 
kapłanem? Przede wszystkim głoszenie Dobrej Nowiny, spra 
wowanie sakramentów, katechizacja. W ten sposób staje się on

ście Miłości. □ 
ks. Mateusz Kicka 

neoprezbiter
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Zaproszenie do udziału w Światowych Dniach Młodzieży

Zaproszenie polskich Biskupów do Młodzieży
Drodzy Młodzi Przyjaciele, „Jezus spojrzał z miłością na niego” (Mk 10,21).

I -/“Ta k mówi Ewangelia o spotkaniu Chry- 
1. stusa z młodym człowiekiem. Tak samo

Jezus patrzy dziś na każdego z Was. Patrzy 
na Was z miłością i czeka na odwzajem
nienie tej miłości.

Drodzy Młodzi, zbliżające się Światowe 
Dni Młodzieży, to zaproszenie, do tego by 
poczuć na sobie pełne miłości spojrzenie 
Jezusa i odpowiedzieć na nie. Nie bójcie 
się przyjąć tego zaproszenia i wziąć udział 
w spotkaniu, które jest czasem wspólnego 
wyznania wiary i miłości do Pana Jezusa, 
Jego Ewangelii i Jego Kościoła.

Inicjator Światowych Dni Młodzieży, 
Ojciec Święty Jan Paweł II, mówił, że 

„rzesza młodych ludzi wierzących w Chry
stusa, idących za Krzyżem Roku Świętego,

ŚWIATOWE
DNI MŁODZIEŻY

1 A

lU l'

stanie się (_) żywą ikoną Kościoła pielgrzyI -
mującego po drogach świata”'. Drodzy Młodzi,
każdy z Was jest dziś obrazem współczeI_

snego Kościoła. Tak patrzy na Was Jezus, 
tak patrzy na Was Polska, tak patrzą na 
Was wasi rówieśnicy, którzy już w lipcu 
przyjadą do Polski z całego świata. Także i 
Wy nie bójcie się spojrzeć w ten sposób na 
siebie samych.

Drodzy Młodzi, 3 maja, w uroczystość 
Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski,

wspominając 1050. rocznicę Chrztu Polski, 
zawierzyliśmy Matce Bożej nasz Naród i 
każdego z Was, Waszą wiarę i drogę do 
zbawienia, Waszą przyszłość, dokonywane
wybory i nadzieje, a także Wasz udział 
XXXI Światowych Dniach Młodzieży.

w

Ponawiamy serdeczne zaproszenie
do udziału we wszystkich spotkaniach w 
ramach Światowych Dni Młodzieży. TowaI _
rzyszymy Wam teraz, na etapie przygoI -
towań. Będziemy z Wami podczas spotkań 
w naszych diecezjach. Wspólnie będziemy 
modlić się także w Krakowie. Zachęcamy,

by wspólny udział w Światowych Dniach 
Młodzieży był także wyrazem naszego 
szacunku i wdzięczności wobec Ojca Świę
tego Jana Pawła II, który mówił do młodych: 

„Szukałem Was".
Drodzy Rodzice i Duszpasterze, zachę

camy Was do pomocy młodzieży, aby 
mogła wziąć udział w tym niepowtarzalnym

I_

spotkaniu. Do wszystkich kierujemy słowa 
Św. Jana Pawła II, który mówił do nas: „Nie 
lękajcie się". Niech Bóg Wszechmogący
Wam błogosławi. □

Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce

Rząd francuski ogranicza wolność oświaty
Episkopat Francji ostrzega przed łamaniem konstytucyjnej wolności oświaty. W imię walki z islamskim radykalizmem 
rząd wprowadził tam nowe normy dotyczące otwierania prywatnych placówek oświatowych.

o tej pory nowa szkoła jedynie rejestrowała swą działalność. mencie, a jedynie na mocy dekretu rząd pozbawia ich konstytucyj
■LTeraz, na mocy dekretu muzułmańskiej skądinąd minister edu- nego prawa do decydowania o wychowaniu swych dzieci - powie-

-
-

kacji Najat Vallaud-Belkacem, musi otrzymać uprzednie pozwolenie 
administracji publicznej.

Kard. Jean-Pierre Ricard, odpowiedzialny w episkopacie za 
oświatę katolicką, nie wierzy w dobre intencje pani mister. Przy-

dział kard. Ricard.
„Zapewnia się nas, co prawda, że wszystko będzie dobrze, że 

to nas bezpośrednio nie dotyczy. Ale wiemy, że sytuacja bardzo 
szybko może się zmienić i w administracji będzie ktoś, komu nie

znaje, że radykalizm islamskich środowisk we Francji jest realnym 
problemem. Jednakże rząd nie wykorzystuje istniejących już dziś 
środków, by walczyć z tą patologią. Nie interesuje go na przykład, 
kto finansuje te szkoły albo czy dziewczęta i kobiety są w nich trak
towane o odpowiedni sposób.

Zdaniem metropolity Bordeaux nowe normy uderzą w szkol
nictwo katolickie, które do tej pory dobrze się rozwijało dzięki

spodoba się po prostu otwarcie nowej szkoły. I z jakiegoś biurokra-

oddolnym inicjatywom samych rodziców, zabiegających o powsta 
wanie nowych placówek. To skandaliczne, że bez dyskusji w parla

-

tycznego powodu odłoży raz i drugi wydanie zezwolenia. Wiemy, 
jak to działa. Poprosi o nową dokumentację, będzie przeciągał 
procedurę, aż w końcu projekt zostanie pogrzebany. Ale w praktyce 
jest to naruszenie wolności oświaty we Francji. Dlatego episkopat 
reaguje tak stanowczo. Bo mówi się nam, że to tylko kwestia tech
niczna, a w rzeczywistości jest to zanegowanie jednej z podstawo
wych zasad konstytucji, mianowicie wolności oświaty, na której

- bardzo nam zależy”. □

Grajcie fair play!
Do bycia fair play, dawania dobrego przykładu i budowania braterstwa i solidarności 
zarówno na boisku,jak ipoza nim wezwali biskupi Francji.

nadzieję, że także dla kibiców te piłkarskie 
zmagania są okazją do prawdziwej radości
i przebiegną w spokojnej atmosferze. Fran-

S łowa te skierowane zostały do uczest nerom o znaczeniu czystej gry. „Te mistrzo-
ników trwających, w tym kraju, mistrzostw stwa będę naprawdę udane, jeśli nie zostanie

Europy w piłce nożnej. W specjalnym prze 
słaniu Biskupi przypomnieli piłkarzom i tre

na nich wręczona żadna czerwona kartka” 
piszą francuscy biskupi. Wyrażają zarazem

cuscy Hierarchowie zapraszają zarazem 
zarówno sportowców, jak i kibiców do korzy
stania z przygotowanych dla nich w miastach, 
gdzie odbywają się rozgrywki, specjalnych
miejsc modlitwy. □ 

opr. za RV
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Krzyżówka z życzeniem proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Pałac w Śródmieściu Warszawy. A-10. Pojazd 
konny. C-7. Wyprawa naukowa. D-1. Artysta baletowy. E-12. 
Bruzda, smuga. F-1. Odmiana jabłoni. G-12. W ramie okna. 
I-12. Ssak z rodziny jeleniowatych. J-1. Sztuczny zbiornik 
wodny. K-10. Miasto nad Narwią (w pow. białostockim), 
w którym znajduje się ponad 100 obiektów zabytkowych. 
M-1. ... Jeleniogórska (w dolinie rzeki Bóbr) - kraina pięk
nych krajobrazów. M-9. Stolica nad Wisłą.
Pionowo: 1-A. Polskie morze. 1-J. Obozowanie w namio
tach. 2-F. Ogumienie koła pojazdu, które należy sprawdzać 
przed każdym wyruszeniem w drogę. 3-A. Osoba spędzająca 
wakacje na letnisku. 3-J. Miasto z molo najdłuższym nad M. 
Bałtyckim (na zdjęciu w diagramie). 4-F. Centralny narząd

A

B

C

D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

* Ż

układu krwionośnego. 5-A. Okrzyk Archimedesa po odkryI -
ciu, że „na ciało zanurzone w wodzie działa skierowana ku 
górze siła wyporu”'. 6-K. Dzieło, postępek. 7-A. Miasto z 
Bramą Herkulesa - atrakcja turystyczna dla urlopowiczów. 
8-K. Rzeka w zach. Bośni i Hercegowinie - ziemski raj dla
poszukiwaczy emocji wędkarskich i zjawisk krasowych. 9-B.
Prawy dopływ dolnej Wisły lub „żądliwa” błonkówka. 10-K. J
Drzewo iglaste z rodziny cyprysowatych. 11-A. Pospolity
chwast polny. 12-I. Pomyślny wynik przedsięwzięcia. 13-E.
Witka. 14-I. Rysunek ilustrujący tekst. 15-E. Republika w L 
środkowej Afryce ze stolicą w Libreville (język francuski jest
tam językiem urzędowym). 16-A. Meksykański sukulent. 16-I. 
Roślina o właściwościach leczniczych i trujących potocznie
zwana kupalnikiem lub pomornikiem. □
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Litery z pól oznaczonych gwiazdką czytane rzędami utworzą rozwiązanie

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 13/2016: „Trzeciego dnia powstał z grobu”.
Poziomo: przęsło, tiara, Piłat, dziąsło, apanaże, krzyż, tyrania, ekscesy, koksa, agapa, Jezus, potop, garaż, watra, litania, Mesjasz, 
Maria, Okinawa, reakcja, Nogat, alarm, Alabama. Pionowo: podatek, Golgota, opera, zbiorek, rytmika, stuła, sasanka, żandarm,
opoka, amant, płoza, Droga, staże, Marta, transza, wystawa, Grota, anatema, trakcja, Piotr, Ameryka, aszrama. □

Głos wokół sportu
© Na francuskich boiskach trwa Euro. © Żużlowe GP Danii wygrał nieoczet_

Bogdan Usowicz
notowaniu światowego rankingu tenisi

W pierwszym meczy Francuzi wymęczyli kiwanie Maciej Janowski. Wynik cieszy, stek zachowała trzecie miejsce. Liderką 
wygraną 2:1 z Rumunią. Polacy zaczęli bo w lidze średnia Janowskiego lokuje zestawienia wciąż jest Amerykanka Serena 
od Nicei i meczu z Irlandią Północną. go w trzeciej dziesiątce startujących tam Williams, która wyprzedza Hiszpankę
Bramka Arka Milika zapewniła nam pierw! _ zawodników. Garbine Muguruzę.
sze w historii Euro zwycięstwo. Wynik © W Katowicach polscy piłkarze ręczni © Polska „siódemka” rugby zajęła
1:0 nie oddaje jednak bardzo dużej prze- grali pierwszy mecz kwalifikacyjny do przy- w Moskwie 11. miejsce w pierwszym 
wagi jaką mieli Polscy. W polskim zespole szłorocznych MŚ we Francji. Polacy grają turnieju mistrzostw Europy Sevens Grand

I -

świetny mecz rozegrał m.in. młody Bartosz o awans z Holandią, którą pokonali u siebie Prix Series. Biało-Czerwoni zadebiutowali 
Kapustka z Cracovii. Na trybunie polskim 27:21. Zaliczka 6 bramek na rewanż powinna tym startem w najwyższej klasy rozgrywko-
zawodnikom kibicował sam prezydent. Po wystarczyć^ wej kontynentalnego czempionatu, w której
meczu Andrzej Duda gratulował piłkarzom © Reprezentacja Polski koszykarek rywalizuje 12 ekip. Polacy przegrali z Fran- 
zwycięstwa. W drugim meczu naszej grupy przegrała z czwartą ekipą Eurobasketu cją 12:29, z Portugalią 7:14; z GB Lion

I -

Ukraina przegrała 0:2 z Niemcami.
© UEFA ukarała rosyjską federa

2015 Białorusią 68:78 (20:25, 19:20, 20:17, (drugą reprezentacją Wielkiej Brytanii)
9:16) w towarzyskim meczu rozegranym

cję grzywną w wysokości 150 tys. euro. w Mińsku.
Ponadto jeśli chuligani z tego kraju dopusz- © Świetny debiut w zawodach lekkoatlet_

7:28 i Włochami 12:21. Na koniec zanoto 
wali zwycięstwo nad Litwą 29:12.
© Wg tygodnika „Forbes” Serena

czą się podobnych zachowań co przed tycznej Diamentowej Ligi w Oslo zanotował Williams jest najlepiej zarabiającą sport- 
meczem z Anglią, to reprezentacja Sbor- 19-letni Konrad Bukowiecki. Nasz zawod- smenką świata. Amerykanka wyprzedziła
nej zostanie wykluczona z Euro 2016. nik zajął 2 miejsce w konkursie pchnięcia w tym rankingu inną tenisistką Marię
K Polska wygrała z Argentyną 3:2 w meczu kulą, a wynikiem 21,14 m ustanowił rekord Szarapową, która jest obecnie zawieszona
grupy D2 turnieju World Grand Prix drugiej życiowy i nowy rekord świata juniorów. 
dywizji siatkarek we Włocławku. W kolej- © Na kongresie Międzynarodowej Fede
nym meczu Polki pokonały 3:0 Kenijki racji Narciarskiej (FIS) w meksykańskim

za stosowanie niedozwolonych środków 
na 2 lata. Agnieszka Radwańska zajęła 
na tej liście wysokie 5 miejsce. Tenisistki

i zapewniły sobie tym awans do turnieju Cancun zatwierdzono kalendarz Pucharu przedzieliły - zawodniczka MMA Rondy 
finałowego. Jednak w ostatnim meczu uległy Świata w skokach narciarskich. Znalazły Rousey (3 miejsce) i inna Amerykanka
0:3 Portoryko, co pokazuje, że do powodów się w nim Wisła i Zakopane.
do zadowolenia nie ma.

Danika Patrick, która ściga się w wyści-
K Agnieszka Radwańska w kolejnym gach samochodowych NASCAR. □
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P A G EL A DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Polonais d’ici ou d’ailleu.rs
On trouve des Polonais partout!

Bonjour ! Connaissez-vous monsieur
Kuczynski ? - Oui bien sur, c est le chef 

du parti conservateur, le frere du president 
decede en 2010. - Mais non, pas Kaczyński, 
mais Kuczynski, KU-CZYN-SKI ! - Alors 
non, je donne ma langue au chat. Si on 
ecrit « Kuczynski » dans son logiciel de 
traitement de texte prefere et qu’on active 
la correction orthographique, celle-ci trou- 
vera une erreur et proposera « Kaczyński » 
en remplacement. Il faut donc percer le 
mystere.

Pedro Pablo Kuczynski est le nouveau 
president du Perou, elu le 5 juin dernier. 
Pedro Pablo, cest-a-dire Piotr Paweł dans 
la langue de Mickiewicz, Pierre-Paul, un 
prenom compose on ne peut plus chretien, 
rappelant les deux apotres piliers de l’Eglise, 
indissociables et, pour cette raison, fetes le 
meme jour, le 29 juin. Les media polonais 
ont bien note ce nom a consonance polo
naise du nouveau chef d’Etat peruvien qui 
a battu d’un cheveu son adversaire, Keiko 
Fujimori, fille de l’ancien president Alberto 
Fujimori. Un combat politique nippo-polo- 
nais sur une terre latino-americaine ?

Pedro Pablo Kuczynski Godard - c est 
son nom complet - est ne en 1938 a Lima. 
Dans les annees 1950, il etudie au Royal 
College of Music de Londres, puis fait 
des etudes de philosophie, d’economie 
et de politique a Oxford ou il obtient sa 
licence en 1959. Il etudie ensuite Teco- 
nomie a Princeton aux Etats-Unis et en 
sort avec un master en 1961. Il fait une 
carriere internationale dans le prive en 
occupant des emplois de haut niveau dans 
le secteur minier, en Afrique de l’Ouest, 
et dans l’industrie. Il travaille aussi a la 
banque centrale du Perou, au Fond mone- 
taire international, a la Banque mondiale 
et dans diverses banques ou institutions 
financieres aux Etats-Unis. A cote des 
affaires, il s’adonne a la politique. Il soutient 
Fernando Belaunde Terry, president du 
Perou dans les annees soixante puis dans 
les annees quatre-vingt. Pedro Pablo 
Kuczynski est plusieurs fois ministre : de 
l’Energie et des Mines de 1980 a 1982, de 
l’Economie et des Finances en 2001-2002 

et en 2004-2005. Il est Premier ministre 
de son pays entre 2005 et 2006. En 2011, 
il se presente a l’election presidentielle ou 
il arrive en troisieme position au premier 
tour. Candidat d’un parti de centre-droite 
en 2016, il est elu de justesse. D’apres les 
specialistes, beaucoup d’electeurs ont vote 
pour lui plus par rejet de Keiko Fujimori 
que par adhesion a son programme, juge 
trop liberal.

La genealogie de P. P. Kuczynski nous 
revele que sa mere, Madeleine Godard, 
est issue d’une famille protestante fran- 
ęaise, installee en Suisse au cours de la 
Premiere Guerre mondiale. Le frere de 
Madeleine, Paul, est le pere du cineaste 
franco-suisse Jean-Luc Godard, ce qui fait 
que le nouveau president peruvien est le 
cousin germain du realisateur d’« A bout de 
souffle », film emblematique de la Nouvelle 
Vague. Mais son nom lui vient de son pere, 
Max Hans Kuczynski, ne dans une famille 
juive originaire de Poznań ou de ses envi- 
rons. Les parents de Max, Louis et Emma, 
demenagent a Berlin avant sa naissance en 
1890. Max fait des etudes de medecine, il 
est officier dans l’armee allemande pendant 
la Premiere Guerre mondiale, il devient 
professeur a l’institut de pathologie de 
l’universite de Berlin. En 1933, il quitte 
l’Allemagne a cause de l’arrivee d’Hitler 
au pouvoir et s’installe au Perou, avec sa 
femme Madeleine, ou il travaille dans la 
jungle amazonienne.

Ainsi, les racines polonaises du president 
peruvien sont assez lointaines mais, d’apres 
la presse polonaise, l’interesse les reconnait 
volontiers. Toutefois, il pourrait tout aussi 
bien revendiquer la nationalite allemande 
ou franęaise. A un moment donne de sa 
vie il avait deux passeports, l’un peruyien et 
l’autre americain, ce qui lui a ete reproche 
au Perou. Finalement, il a renonce a la 
nationalite americaine pour ne conserver 
que la peruvienne, celle de sa naissance, ce 
qui etait une condition pour devenir chef 
d’Etat dans son pays.

En bref
Vous le savez sans doute, meme si vous

ne vous interessez pas specialement au 
foot. En realite, le battage mediatique 
autour de l’Euro est si intense qu’on ne 
peut pas y echapper. Et si on pense se 
refugier dans un centre commercial pour 
faire des courses dans le calme, c’est rate^ 
On en arrive a faire une indigestion de 
ballon rond, une overdose. N’en jetez plus, 
par pitie !

Mais rejouissons-nous quand meme 
pour nos compatriotes. Les Polonais 
viennent d’entrer dans l’Euro 2016 en 
battant les Nord-Irlandais par un but a 
zero au cours du match joue a Nice. Titre 
de « 20 Minutes » : « Euro 2016 : Pologne- 
Irlande du Nord, Les Polonais s’imposent 
sans briller... » Titre du portail wPolityce. 
pl : « Victoire ! Les Polonais ont battu 
l’Irlande du Nord 1:0 ! Grand succes des 
Blancs-et-rouges dans leur premier match 
de l’Euro 2016. » Message d’un proche, 
habitant a Bruxelles : « ęa klaxonne dans 
tous les sens chez moi. On croirait que la 
Pologne a deja gagne la coupe ! »

Le dechainement de joie des suppor- 
ters polonais est comprehensible, car c est 
la premiere victoire de l’equipe nationale 
dans une phase finale de l’Euro. Cest donc 
un succes historique, meme si lequipe nord- 
irlandaise est le maillon faible du groupe C. 
Contre l’AUemagne et l’Ukraine, ce sera sans 
doute une autre paire de manches. □

Wakacyjne akumulatory i SPA ciąg dalszy ze str. 3
Niezbyt fajne jest wyśmiewanie tego czy owego, bo „jeździ do 
SPA” (jak może, to niech jeździ) „zamiast na rekolekcje”. Podobnie 
strasznie nieprzyjemne, wręcz niedorzeczne jest obśmiewanie 

„tej, co jeździ na rekolekcje, zamiast o siebie zadbać”. Co komu 
potrzebne, wie on sam. I basta. Więc niech potrzebujący rekolekcji 
jeździ na rekolekcje. A potrzebujący SPA - do SPA. Podobno 
nawet, gdzieniegdzie, można oba akumulatory połączyć. Ja się 
osobiście nie spotkałam. W sumie ciekawa byłaby taka opcja. 
Potencjalnie mająca wielu zwolenników czy zwolenniczek.

Tak czy siak, obojętnie jaki rodzaj ładowania akumulatorów 
wybierzemy, warto podejść do tego jak do ważnego zadania: 
ładowanie jest nam potrzebne. Przyda się na długo, umożliwia 
dłuższe i sprawne działanie. Jazdę w dobrym kierunku. Więc 
nie róbmy tego ładowania na łapu-capu, tak by tylko na krótką 
podróż starczyło^

No i oczywiście czasem te nasze akumulatory należy wymienić.
Ale to już temat na zupełnie inny, choć pewnie bardziej skom -
plikowany, felieton. □

Agata Puścikowska

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Uczynki miłosierne względem duszy
ks. dr Krystian Gawron 

Grzesznych upominać! 
Rzecz w tym, jak grzesznych upominać? Z pewnością mało 
skuteczne jest grożenie palcem, podnoszenie głosu, mentorstwo, 
zanudzanie czy gderliwość.

aukę Soboru Watykańskiego II obejmują dwie konstytucje No Kościele: dogmatyczna (Lumen Gentium) i duszpasterska 
(Gaudium et Spes). Gorąco zachęcam do lektury punktów: LG 
14,15 i 16. Jest tam odpowiedź na pytanie: kto należy do Kościoła. 
„Do społeczności Kościoła wcieleni są (incorporati) w pełni ci, 
którzy mając Ducha Chrystusa, przejmują całą jego strukturę 
i wszystkie ustanowione w nim środki zbawienia oraz w jego 
widzialnym organizmie pozostają z Chrystusem, który rządzi 
nim przez papieża i biskupów, złączeni więzami wyznania wiary, 
sakramentów i kościelnego zwierzchnictwa oraz komunii”. Dalej 
wymienieni są złączeni z Kościołem (coniuncti - LG15) oraz 
przyporządkowani do Kościoła (ordinati - LG16). Niemniej już 
w punkcie 14 zawarta jest przestroga sformułowana przez św. 
Augustyna: „Nie dostępuje jednak zbawienia, chociażby był 
wcielony do Kościoła ten, kto nie trwając w miłości, pozostaje 
wprawdzie w łonie Kościoła ciałem, ale nie sercem^ . Jeśli z 
łaską (wiary katolickiej) nie współpracują myślą, słowem i uczyn
kiem, nie tylko nie będą zbawienni, ale tym surowiej będą osą
dzeni”. I ta właśnie prawda zobowiązuje nas (tak!) do prakty
kowania uczynku miłosiernego względem duszy: „Grzesznych 
upominać”. Chodzi o troskę o zbawienie naszych bliźnich. Natu
ralny odruch zmusza nas nieraz do krzyku, a czasem nawet do 
heroicznego gestu, gdy komuś grozi śmiertelny wypadek. Tym 
bardziej - gdy komulwiek zagraża potępienie!

Rzecz w tym, jak grzesznych upominać? Z pewnością mało

-
-
-

-

skuteczne jest grożenie palcem, podnoszenie głosu, mentor 
stwo, zanudzanie czy gderliwość. Powoduje to zwykle rozdraż 

-
I

nienie i tym większy upór_ w imię obrony osobistej wolności

-i autonomii. W Roku Jubileuszowym Papież Franciszek suge 
ruje nam metodę mówienia raczej o niewyczerpalnym Miło -
sierdziu Boga, który - istotnie - do końca nas umiłowała aż po 
konfesjonał! Warto zawsze podkreślić, że chodzi nie tylko o to 
co trwa, ale przede wszystkim o to co przetrwa. Wszak - czy 
chcemy czy nie - wszyscy powstaniemy z martwych^ oby ku 
wiecznemu szczęściu.

Jakże byłem zbudowany postawą niewierzącej matki, której 
dziecko jej wierzący mąż doprowadził do Pierwszej Komunii 
Świętej. Gdy mówiłem do rodziców o spowiedzi, ona zrozumiała, 
że dziecko rośnie partycypując w codzienności rodziców: kiedy 
jest pięknie i kiedy jest źle. Przecież dziecko jest świadkiem 
ich kłótni czy przykrych słów. Niech więc zobaczy, że rodzice 
też klękają przy konfesjonale! Wspomniana matka podeszła 
do konfesjonału i wcale nie prosiła o spowiedź. Uczyniła zaś 
to wyłącznie ze względów wychowawczych. Takie upominanie 
stawia przed grzeszącymi nadzieję, perspektywę na postęp 
w dobrym. □

Grupa zakupowa na rzecz instytucji chrześcijańskich
Czy istnieje grupa zakupowa, dla której wartości chrześcijańskie stoją na pierwszym miejscu, a której nazwa zaczerpnięta 
jest z Biblii (Ezechiel 17,23)?

Otóż tak! Poznajmy ją wspólnie.

L e Cedre, bo o niej mowa, powstała w 1998 roku. Dziś współ 
pracuje z 6700 członkami, z czego 4500 to instytucje kato

-
-

lickie - parafie, zgromadzenia, szkoły, a nawet Konferencja Epi
skopatu Francji czy Polska Misja Katolicka we Francji.

Wszystkie francuskie parafie, diecezje i zakony zaufały Le

-

Cedre, dokonując zakupów z proponowanej im oferty.
Jak to działa?
Łączna roczna suma zakupów francuskich placówek chrześci

jańskich to ok. 350 milionów euro. Le Cedre negocjuje warunki 
zakupów i ceny, tak by były one jak najkorzystniejsze dla 
kupujących. Dokonuje się to w osiemdziesięciu rożnych bran-

żach, takich jak żywność, środki czystości, sprzęt, wyposażenie 
biurowe, czy nawet samochody. Łączna roczna kwota zakupów 
to, jak powiedziano, 350 milionów euro! Dzięki współpracy z 
Le Cedre, członkowie naszej grupy mogą zaoszczędzić do 50% 
wydatków związanych z zakupami.

Wzbogacony o wiedzę i doświadczenie, Le Cedre postanowił 
rozszerzyć swoją działalność na inne kraje, w tym także na Polskę.

W połowie kwietnia 2016 r. przedstawiciele firmy udali się 
do naszego kraju, aby zaprezentować działalność Le Cedre. 
Przyjęci zostali z zainteresowaniem a nawet entuzjazmem, 
zaproszenie dostali także od Konferencji Episkopatu Polski w

le Cedre
Warszawie, gdzie udadzą sie we wrześniu br. Le Cedre prze
widuje, że swoją działalność w Polsce rozpocznie w maju 2017 
roku. Trzymamy kciuki i kibicujemy!

W oczekiwaniu na polską stronę internetową Le Cedre, już 
teraz zapraszamy do odwiedzenia strony francuskiej: http://
www.lecedrestructureschretiennes.fr/ □

http://www.lecedrestructureschretiennes.fr/
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XXXVII Zjazd KPF Jan Kciuk

Pisanie o zjazdach partii komunistycznej to już rzadki rarytas, z którego trudno 
zrezygnować i odmówić sobie chwili sadomasochistycznej przyjemności.

P olityczne znaczenie francuskich komu- KPF żąda zapewnienia emigrantom „praw
nistów znacznie zmalało w XXI wieku, fundamentalnych” w postaci mieszkań,

ale KPF nadal rządzi w kilku miastach, ma bezpłatnej i pełnej opieki zdrowotnej, 
swoich deputowanych i współpracuje z Partią pracy, dostępu do oświaty, uregulowania
Socjalistyczną w niektórych samorządach.

37 zjazd KPF odbył się w jednej z podpa- jej liberalizację.
ryskich twierdz komunistów, czyli miasteczku

ich pobytu i zmiany polityki wizowej przez

Zjazd miał elementy tradycji, choćby
Aubervilliers. W tym mieście zorganizowano w żądaniach likwidacji NATO i podziału
także w 2013 roku poprzedni zjazd. świata na bloki. Ale też nowe - „rewolucja j

Z politycznego punktu widzenia najważ- numeryczna jako problem walki klasowej””, 
niejszym wydarzeniem Zjazdu był udział czy mocne akcenty kładzione na ekologię. | 
w nim lewicowego radykała Jana Łukasza Zapowiedziano „komunizm nowej generacji”, |
Melenchona. Jego relacje z kierownictwem „dojście do horyzontu rewolucji”, „emancy-
KPF są dość zimne, ale Melenchon, który pację planetarną z wszystkich form wyzysku 
znowu chce startować jako kandydat całej i kapitalizmu”.

KPF będzie walczyła z „religią kapi- zajmująca się działalnością charytatywną. 
kich szuka także poparcia szeregowych tału”. Żądano też darmowej służby zdrowia
radykalnej lewicy w wyborach prezydenc

członków partii.
Poza tym przeprowadzono na zjeździe

W materiałach zjazdu pojawił się też i
dla wszystkich, a receptą na bezrobocie akcent polski. Kolportowano w języku fran 
i pracę dla wszystkich ma być skrócenie cuskim Apel o międzynarodowe poparcie dla

-

kilka debat. Pierwsza dotyczyła zmiany poli- czasu pracy do 32 godzin tygodniowo, co Komunistycznej Partii Polski, której dzia-
tyki Francji w Unii Europejskiej. Oceniono, da szansę zatrudnienia obecnym bezro- łacze zostali skazani przez sąd w Dąbrowie
że prezydent Hollande prowadzi politykę botnym. Poza tym komuniści będą walczyli Górniczej za propagowanie totalitaryzmu.
wrogą interesom ludu Francji i w zamian z morderczą dwugłową hydrą neolibera 
zaproponowano nowy projekt - Europy soli- lizmu i neofaszyzmu.

- W wersji polskiej czytamy w tym apelu:

darnej, socjalnej i ludowej. Tutaj komuniści W czasie zjazdu oddano też honory „dziel-
„Skręcający w nacjonalistyczną stronę rząd 
RP oraz jego organy, zgadza się na dzia-

są za Europą wolnych narodów, co brzmi nemu” związkowi CGT, który poddany naci- łalność organizacji szerzących ksenofobię,
ładnie dla ucha, ale w szczegółach jest nawet skowi obskuranckich mediów i sił politycz rasizm i faszyzm, organizacji jawnie wzywa-
groźniejsze od obowiązującej obecnie wizji nych nie ugina się i prowadzi walkę o prawa jących do rozwiązań siłowych. Przeszkadza
eurokratów.

Druga debata odbywała się na temat tarz Piotr Laurent.
pracownicze. Szefem KPF pozostaje sekre- im natomiast, wyraźnie przez swoje ogra -

polityki ekonomicznej w Europie. Komu 
niści zapowiadają koniec dogmatu o zmniej

-
-

niczenia, głoszenie idei marksistowskiej,
Ciekawostką związaną z imprezą fran- której głównym założeniem są równość, 

cuskich komunistów są zagraniczni goście. wolność oraz sprawiedliwość społeczna”.
szaniu deficytów budżetowych, zakończenie O ile nie dziwi udział delegacji komuni- W wersji francuskiej było też o „neofaszy-
dogmatu obniżania kosztów pracy i moneta- 
ryzmu - „pieniądze w ręce ludu, a nie Banku 
Światowego”.

- stów kubańskich, to z Europy goszczą stach maszerujących po ulicach” i MON,
obecnie na zjeździe takie partie jak grecka które chce włączyć faszystowskie siły w 
Syriza, hiszpańska Zjednoczona Lewica, struktury armii. W internecie pod petycją

Trzeci temat dotyczył problemu emigracji irlandzki Sinn Fein. Francuskim gościem podpisały się... 83 osoby, w tym rzeczywi-
jako szansy na początek zmian w Europie. jest też np. „postępowa” Pomoc Katolicka ście także kilka z Francji. □

Plagi francuskie Jan Kciuk Jest to nadsekwańska differentia specifica, a raczej zbytnie rozpo-

We Francji powodzie, strajki i Euro 2016. Okazuje się, że 
klęski żywiołu CGT i natury czasami się nawet uzupełniają.

litykowanie związkowych central.
Trwały więc blokady wysypisk śmieci, składów paliwa, komuni-

kacji miejskiej, kolei, energetyków, czy pilotów Air France (tutaj chodzi 
o podwyżkę pensji wynoszących 17,4 tys. euro). Do tego dochodzą

iedy protestujący związkowcy blokowali np. stołeczną linię blokady dróg, manifestacje i oczywiście żywioł pogodowy, którego KRER na linii B, żywioł powodzi w tym samym czasie zablo- skutki dotknęły kilkanaście departamentów, a także sam Paryż.
kował dodatkowo zamknięcie linii C. Transportowcy z CGT na We Francji zapowiada się też
apele o zaniechanie strajków, z dużą butą mówią, że przecież klęska w turystyce. Przed Euro 
nie „odpowiadają za powodzie” i będą swój protest nadal konty- spadła znacząco liczba zagranicz- 
nuowali. Związek zawodowy CGT skupia zaledwie 2,7% francu- nych gości. Do Francji przyjechało 
skich pracowników, ale utrwalana przez lata systemowa pozycja o 56 procent mniej Japończyków,
pozwala mu na wiele i protesty w „obronie” kodeksu pracy para- niż w analogicznym okresie ubie
liżują życie Francji. Jeśli chodzi o liczbę strajków to Francja znaj- głego roku. O 35% mniej jest boga- f 
duje się na 4 pozycji, po Cyprze, Grecji i Hiszpanii, w ilości tzw. tych Rosjan, o 24% Włochów, o 14% & 

„dni strajkowych”'. Praktycznie każda próba jakiejś strukturalnej Chińczyków. Nad tym wszystkim Kg 
reformy przynosi kontrakcję syndykatów, by przypomnieć wielkie unosi się jeszcze zagrożenie terro- Ęj
fale protestów z lat 1995, 2003, 2006 i 2010. Można tu mówić o ryzmem... Sondaże prezydenta
francuskiej specyfice, która jednak wytwarza zamknięte koło. Co Hollande’a zdołowały więc w
ciekawe, we Francji spada jednak liczba konfliktów dotyczących 
spraw wewnątrz samych przedsiębiorstw. Większość takich kwe 
stii udaje się rozwiązywać na drodze negocjacji. Strajki wywoły

-

wane są natomiast decyzjami podejmowanymi na szczeblu rządu. i jak tu żyć?

okolice 10 procent poparcia, a 
coraz więcej Francuzów zadawać 
sobie zaczyna słynne pytanie: d’'

□ oi

ł*'
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Pielgrzymka z Północnej Francji do Lourdes
Pod przewodnictwem ks. Dziekana Daniela Żylińskiego, sekretarza generalnego PZK, grupa 44 pielgrzymów z Północnej Francji 
w dniach 2-9 maja udała się do Lourdes, by wziąć udział w uroczystościach związanych z Rokiem Jubileuszowym oraz z okazji 1050 
rocznicy Chrztu Polski.

znakiem szczególnym Roku Jubileuszo-

'7^ 
w

Pielgrzymka jest znakiem szczególnym Roku Jubileuszo- o szczęśliwą pielgrzymkę. Posileni duchowo wyruszyliśmy w drogę 
wego: jest obrazem drogi, którą każdy podąża w swym na spotkanie z Maryją.

życiu. Życie jest pielgrzymką i człowiek w drodze - pielgrzym, Porankiem 3-go maja przybyliśmy do Polskiego Domu Piel-
kroczy do wybranego celu. Niech pielgrzymka będzie znakiem grzyma „Bellevue”, który znajduje się na zboczu góry dominującej nad

Z

o

gdzie miłosierdzie jest osiągalne, znakiem wymagającym zaan Sanktuarium Maryjnym. Siostra przełożona, Franciszka ze Zgro- -
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gażowania i ofiary. Niech pielgrzymka będzie pomocą w naszym madzenia Sióstr Nazaretanek wyszła na nasze spotkanie z uśmie 
nawróceniu” chem i otwartym sercem. W kaplicy Sióstr, nastąpiła później msza

-

2-go maja przed odjazdem do Lourdes, dla pielgrzymów i para- św. z okazji uroczystości 3-go maja oraz nabożeństwo majowe. Po
fian w Kaplicy Najświętszego Serca Jezusowego, w Harnes ks. mszy świętej zgodnie z programem udaliśmy się do hotelu „Europe” 
Daniel Żyliński odprawił nabożeństwo majowe oraz mszę świętą aby zająć wcześniej zarezerwowane pokoje. W godzinach popołu-

Aula Jean Paul II
Bellevue
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dniowych udaliśmy się do groty objawień, aby przywitać Maryję 
modlitwą i pieśnią „O Maryjo witam Cię”. Jeszcze w tym samym 
dniu uczestniczyliśmy w procesji eucharystycznej dla chorych oraz 
w procesji wieczornej ze światłami.

Catholique polonaise et les autres pretres ont passe la porte sainte. 
Puis nous nous sommes diriges vers la grotte pour l’Eucharistie 
presidee par l’archeveque de Poznań - mgr Stanisław Gądecki
—

Następny dzień rozpoczęliśmy wycieczką do Hiszpani, do miejsco-
wości Dantxarinea. Po drodze zatrzymaliśmy się w Espelette, gdzie 
zwiedziliśmy zabytkowy Kościół Świętego Szczepana z XVII wieku, 
który znajduje się na dawnym szlaku Saint Jaques de Compostelle. 
Ze względu na grubość murów, zbocza Kościoła ma wygląd twierdzy
obronnej. Wewnątrz tej Świątyni mogliśmy podziwiać charaktery-

qui disait : « Malgre les difficultes (l’islam, les sectes^) qui
assaillent la foi catholique, il faut garder la confiance dans le
Christ ». Apres la ceremonie et selon les possibilites des pele-

I i

styczne drewniane krużganki zmontowane na trzech poziomach, 
aby pomieścić powiększającą się liczbę wiernych. Wspaniały ołtarz 
główny przedstawia scenę aresztowania i ukamienowania Świętego 
Szczepana. Po zwiedzeniu Kościoła — na miejsce modlitwy „Anioł 
Pański” zaśpiewaliśmy pieśń „Wesel się Królowo Miła”.

W dzień Święta Wniebowstąpienia Pańskiego uczestniczyliśmy
w międzynarodowej mszy świętej w Bazylice Świętego Piusa X. 

Po obiedzie uczestniczyliśmy w adoracji Najświętszego Sakra-

I

mentu i w procesji Eucharystycznej dla chorych. Wieczorem udaliśmy 
się do Domu Polskiego „Bellevue” na wspólny piknik, w którym 
uczestniczyli pielgrzymi „141 europejskiej pielgrzymki Polaków 
do Lourdes”.

W ten wieczór integracyjny wszystkich obecnych przywitał ks. 
bp Wiesław Lechowicz, Delegat Duszpasterstwa Emigracji Polskiej. 
Wspólnie z księdzem biskupem, księdzem rektorem PMK we Francji
, Bogusławem Brzysiem oraz z obecnymi kapłanami uczestniczy-
liśmy w nabożeństwie majowym. Po wspólnym zdjęciu przed pomni
kiem Ojca Świętego Jana Pawła II, skosztować mogliśmy pysznego 
bigosu przygotowanego przez siostry Nazaretanki. Podczas tego 
spotkania była okazja do wymiany myśli i nawiązania kontaktu z
innymi uczestnikami tej pielgrzymki. Serdeczne podziękowania skła-
damy organizatorom tego miłego wieczoru, niech Maryja otacza 
ich swoją Matczyną opieką...

Le vendredi « avant de passer la Porte Sainte, nous nous avons 
pris part a la priere et a la meditation en la chapelle Notre Dame. 
Mgr Lechowicz, le pere Bogusław Brzyś, Recteur de La Mission

rins, nous avons suivi l’un des deux chemins de croix : celui des 
malades ou le traditionnel. Au cours de l’apres-midi, les pelerins 
avaient la possibilite d’assister a la conference sur le bapteme 
de la Pologne, presente par le chapelain de Bellevue, le pere 
Eugeniusz Szyszka.

Le samedi matin, nous nous sommes de nouveau reunis, a 
la chapelle Notre Dame, pour assister a la messe qui fut suivi 
d’une photo de groupe devant la basilique du Rosaire et d’une 
Conference sur la Divine Misericorde preside par l’eveque Mgr 
Wiesław Lechowicz. Ensuite, nous avons eu l’occasion de visiter 
Bartres (notamment l’eglise et le cimetiere). A 19h30, Catherine
Jakubowski, provenant de la paroisse de Billy-Montigny, a parti-
cipe a Bellevue, a la finale du concours sur la Divine Misericorde 
ou elle a termine 5eme sur 75 participants de toute la France.

Le dimanche matin — dernier jour de notre pelerinage, nous 
avons pris part a l’eucharistie celebree en plein air a Bellevue 
par Mgr Lechowicz. La celebration a vu la remise des prix par Mgr 
Gawron, Vice-recteur de la M.C.P., aux gagnants du Concours. 
L’apres-midi, le pere Daniel nous a reunis au pied de la Vierge 
couronnee pour reciter la litanie, puis nous nous sommes diriges 
vers la grotte pour l’ « au revoir a la Vierge ». Enfin, nous avons 
depose un cierge pour prolonger notre priere en finissant par 
« Maryjo żegnam Cię »

A tous « un tres grand merci » pour la participation a ce Pele-
rinage Polonais du Haut de France. Merci aux Organisateurs^ 
En cette Annee Sainte de la Misericorde, que le Seigneur nous 
accompagne de Sa grace et Notre Dame de Lourdes de sa Mater-
nelle protection. □

Kazimiera Napieralski - prezeska P.Z.K. we Francji 
Zdjęcia: Sylvie Antkowiak - prezeska B.Z.R. w Harnes
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Uroczystość Bożego Ciała w Aulnay sous Bois
„ZróbcieMu mie jsce, Pan idzie z nieba/pod przymiotami ukryty chleba^”

Uroczystość Bożego Ciała, to dzień jakże ności z Panem Bogiem. W Polsce rzesze wier- w Ojczyźnie, lecz również uroczyście z procesją 
kochany przez Polaków, gdy udajemy się nych wychodzą na ulice w procesjach w mia- do czterech ołtarzy na terenie ogrodu prowin-

na Mszę św., aby oddać hołd Chrystusowi w stach i wioskach, aby niejako „pokazać” Chry- cjalnego, przylegającego do polskiej kaplicy
sposób oficjalny i publiczny. Dzień ten jest stusowi miejsca swojego codziennego życia i w Aulnay sous Bois. Od rana ufnie spogląda-

'Z 

w

dla nas okazją do osobistego wyznania wiary. pracy, a także by wyznać wiarę w Jego Eucha- liśmy w zaciągnięte chmurami niebo, prosząc 
Pozwólmy Panu Jezusowi ukrytemu w Naj- rystyczną obecność. Wśród tej rzeszy znalazła w sercu, aby procesja była bez deszczu i tak

Z

O

świętszym Sakramencie pokrzepiać nasze się także nasza wspólnota, która przeżywała się stało. Główny ołtarz przystrojony kwia
dusze, oczyszczać je i przemieniać, abyśmy uroczystość Bożego Ciała w warunkach emi-

-
tami i brzózkami, wraz z czterema pozostałymi

stawali się coraz bardziej doskonali w łącz- gracyjnych, jakże odmiennych od tych, jakie są ołtarzami, już poprzedniego dnia został przy -
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gotowany przez członków Rady Parafialnej i 
grupy parafian. Wszystkim zależało na tym, 
aby uroczyście przeżyć dzień Bożego Ciała i
aby godnie i z czcią przyjąć Chrystusa Eucha-

j rystycznego. Na uroczystość do naszej wspól 
■ noty przybył z Poznania ks. generał Ryszard

-
s

Głowacki, przełożony generalny Towarzy-
stwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej, 

1 który przewodniczył Mszy świętej i wygłosił 
I homilię. W koncelebrze, obok gościa z Polski 

stanęli nasi duszpasterze: ks. prowincjał Jan 
■ Ciągło TChr ks. proboszcz Roman Wrocławski

TChr i ks. wikary Piotr Lizoń TChr. Naszą dzi-
siejszą modlitwę można podsumować jednym
słowem, - mówił ks. generał Ryszard Gło-

" wacki podczas homilii - a tym słowem jest 
wdzięczność. Wdzięczność dobremu Bogu 
za wspaniały dar Eucharystii, bo przecież 

; dzięki dobrej woli, Jezus Chrystus został z

1050 lat państwa polskiego
Przed 50 laty Polska obchodziła Millenium swego istnienia, jako państwo. Od tego czasu minęło pół wieku i teraz należy przypomnieć 
o chrzcie przyjętym przez pierwszego monarchę, Mieszka I.

Zokazji 1050-lecia tego wielkiego wydarzenia w historii naszego wątpię” - Juliusza Słowackiego. Przypomniano wystąpienia naszego 
narodu w Ambasadzie RP w Paryżu odbyła się wieczornica przy- Ojca św. Jana Pawła m.in. podczas pierwszej pielgrzymki do kraju 
gotowana przez Społeczny Komitet Obchodów Jubileuszu 1050-lecia w 1979 r, w UNESCO w Paryżu w 1980 r. oraz w Strasburgu w 1988 r.

Chrztu Polski w Paryżu pod patronatem Ambasadora RP, Andrzeja Po raz pierwszy od dawna dało się usłyszeć „Bogurodzicę” w wyko-
Byrta.Spotkanie rozpoczęło się odczytaniem listu delegata KEP ds. naniu trzech połączonych chórów - Piast, Soli Deo oraz zespołu
emigracji, ks. bpa Wiesława Lechowicza. Następnie Chór „Piast” Polonez. Atmosfera w złotej Sali Ambasady była niezwykle podniosła.
odśpiewał Gaude Mater Polonia. Stojąca na czele Społecznego Wszyscy zgromadzeni powstali z miejsc. Identycznie było, gdy Soli
Komitetu, Beata Maciejak odczytała preambułę konstytucji III Rze Deo odśpiewało „Rotę”, napisaną przez Marię Konopnicką. Sala
czypospolitej. W programie były też fragmenty m.in. „Modlitwy za żywo zareagowała, kiedy chór Piast, zaczął śpiewać - Ułani, ułanie 
Ojczyznę - ks. Piotra Skargi, „Psalm Wigilii” - Cypriana Kamila Atmosfera sięgnęła zenitu, gdy młody, bo zaledwie 23-letni baryton 
Norwida, „Psalm 77” - Jana Kochanowskiego; „Byłeś jak wielkie z Bydgoszczy, Aleksander Kamedulski zaśpiewał - „Marsz Sybiraków”.
stare drzewo” -Krzysztofa Kamila Baczyńskiego; „A jednak ja nie Nie zabrakło fragmentów „Pana Tadeusza” w wykonaniu naszej
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nami po wszystkie dni aż do skończenia świata. tym roku do I Komunii św. przyszły ubrane wała tylko w ciszy tabernakulum, lecz praw
Wyrażamy więc wdzięczność naszemu Bogu, na biało. Dziewczynki pierwszokomunijne i dziwie zamieszkała w naszych sercach. Dla
który jest miłością i który oddał się nam w wiele innych małych dzieci sypało kwiaty u tego pośród otaczającej nas przyrody tak uro

Eucharystii jako pokarm na życie wieczne. stóp monstrancji, a ministranci i chłopcy szli z czyście dzisiaj uwielbiamy Chrystusa obec

-
-
-

Ks. generał podczas głoszenia Słowa Bożego dzwonkami i kadzidłem. Kapłana z Najświęt-
zwracał również uwagę na inny, ale jakże szym Sakramentem prowadzili panowie ubrani
ważny aspekt. Znajdujemy się w bardzo szcze- w mundury strażackie. Ale nie zewnętrzna

nego w Najświętszym Sakramencie.
W dniu dzisiejszym przypadł również

Dzień Matki. Z tej okazji na zakoń-
gólnym momencie historii naszego kraju i oprawa jest istotą tego święta. Najważniejsze czenie Mszy św. ksiądz proboszcz Roman 
narodu, - mówił. Świętujemy bowiem w tym jest to, że uświadamia ono nam ważną tajem- Wrocławski złożył wszystkim mamom 

roku 1050 rocznicę Chrztu Polski. 1050 lat nicę naszej wiary, tajemnicę Eucharystii, w serdeczne życzenia, następnie każda z nich
temu nasz naród miał to szczęście, aby być której chleb i wino stają się Ciałem i Krwią otrzymała czerwoną różę od panów w stro-

'2 
w

powołanym przez samego Boga do tego, aby Odkupiciela. Chcemy na nowo rozbudzić w jach strażackich. 
uznać Go za Pana i Zbawiciela. Zaczęło się naszych sercach pragnienie trwania w łasce

to wszystko od Mieszka, a potem pokolenia uświęcającej, aby Boża radość nie pozosta-
poprzez pokolenia aż po dzień dzisiejszy prze 
kazywały tą wiarę, która bardzo mocno wpi

□
Elżbieta Noster, 

zdj. Magdalena Noster
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ołtarzy, podczas której w modlitewnym sku-^o L r zy, pj^^vjcz^js ixlv/ r ^*j • • i m^^vj ll vvniy i m sixu j
pieniu słuchaliśmy słów Ewangelii czytanej g ■ 

ic-Tnnc+rir-Ti I i nr-ri Hmn\A/nncmi i K-fn/n/i—przez duszpasterzy i przyjmowaliśmy błogo-

-

zależy od każdego z nas. To jest nasz zbio-

sławieństwo Chrystusa ukrytego w Najświęt
szym Sakramencie. Wszystkim zależało na 
tym, aby uroczyście przeżyć dzisiejszy dzień 
Bożego Ciała. Dzieci, które przystąpiły w

rowy obowiązek („.). Po wysłuchaniu homilii 
i posileniu się Ciałem Chrystusa w Komunii 
świętej, wyruszyliśmy w procesji do czterech

sała się w historię i trwanie naszego narodu. 
Ale w historię naszego narodu jest także wpi
sany pokoleniowy obowiązek przekazywania 
wiary. (_) Wiara jest w rękach pokolenia i 
aby mogły być święcone następne jubileusze
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-poetki i tłumaczki - „Tryptyku Rzymskiego” Jana Pawła II, Agaty Kali- matki mej” oraz „Marsz marsz Polonia”, na stojąco. Takiej wieczor
nowskiej-Bouvy. Etiudę rewolucyjną Chopina wykonał Aleksander nicy nie pamiętają najstarsi Polacy znad Sekwany. Polonez Michała
Konicki. Utwory Szymanowskiego oraz Michała Ogińskiego zapre
zentował doskonały pianista Peter Bannister. Publiczność śpiewała 
wspólnie z chórami pieśni: „Piękna nasza Polska cała, kraj rodzinny

Kleofasa Ogińskiego zakończył niepowtarzalne spotkanie. □
Jolanta Barelkowska 

zdj. Danuta Kasparian

http://www.glos-katolicki.eu


18 Głos Katolicki nr 25 (2640), 26. ¥1.-3. vii. 2016

Jubileusz Kapłaństwa
30 czerwca 2016 roku

50. rocznicę święceń kapłańskich obchodzi: 
ks. Franciszek wojtyła omi

Z teej szczególneej okazji Redakceja „Głosu Katolickiego” składa Czcigodnemu Jubilatowi 
życzenia obfitych łask Bożych i wszelkieej pomyślności.

Uroczystości jubileuszowe w Dourges
Delegacja Zarządu i członkowie Stowarzyszenia „Kresy we Francji” pojechali do Dourges, aby 22 maja 2016, towarzyszyć 
naszemu opiekunowi duchowemu, Księdzu Leszkowi Wojciechowskiemu, w obchodach jubileuszu 25 lat jego święceń 
kapłańskich.

W niedzielny poranek udałyśmy się do kościoła Św. Stani- Śpiewom nie było końca. Wzruszył nas Maksymilian, z Polski,
sława, pięknie udekorowanego kwiatami i wielką laurką który swoim dziecięcym głosem zaśpiewał pieśń „Totus tuus”,

okolicznościową, wypełnionego po brzegi dostojnymi gośćmi za którą otrzymał ogromne brawa.
i wiernymi, przybyłymi również z okolicznych parafii na uro 
czystą Mszę świętą.

- Zanim otrzymaliśmy błogosławieństwo odbyła się część 
oficjalna wręczenia kwiatów i prezentów drogim Jubilatom od

Tej właśnie niedzieli, 22- maja, jubileusz 25-lecia święceń delegacji parafialnych oraz dyplomu uznania „za zasługi w krze 
kapłańskich obchodzili Ksiądz Leszk Wojciechowski - proboszcz wieniu wartości duchowych i narodowych wśród Polonii Fran- 
tutejszej parafii i Ksiądz Grzegorz Bączkiewicz, który zastę- cuskiej oraz za ochronę polskiego dziedzictwa kulturowego” od 
pował go podczas jego pobytu w Polsce na dorocznej piel- Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, który wręczyła

-
-
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grzymce.
Piękną procesją, przy muzyce zespołu „Górale”, weszli

p. Krystyna Sałańska.
Pięknym podziękowaniem za wkład pracy w rozwój Parafii

wielebni celebransi, towarzyszący im przyjaciele: - Ks. Ryszard w Dourges było wystąpienie Pani Jeanne-Marie Dubois - Mer 
Górski i Ks. Stanisław Jurkowski, a także dzieci w strojach miasta Dourges.
krakowskich, liczne poczty sztandarowe i panie w polskich 
strojach ludowych.

Na wejście, „Górale” odśpiewali „Barkę”, a słowo powitalne prymicyjne.

Pieśnią „Czarna Madonna” oddaliśmy się w piekę Matki 
Bożej, a przy wyjściu Księża-Jubilaci osobiście rozdawali obrazki

wygłosił sam Jubilat oraz pan Edmond Oszczak, w imieniu 
tutejszej Polonii.

Pełni wzruszających przeżyć tak pięknej eucharystii,
wyszliśmy skupieni, szczęśliwi i zarazem radośni, że tak wspa -

Po śpiewach i liturgii słowa, Ksiądz Ryszard Górski niale żyje ta polska Parafia, która gromadzi naszych rodaków 
przybliżył nam 25-letnią drogę kapłańską Drogiego Jubi- i daje im okazję do spotkań pełnych patriotycznej atmosfery i 
lata, podkreślając jego misję w Kamerunie, ciężką chorobę, a duchowej opieki polskiego Księdza.
następnie 5-letni, ich wspólny, pobyt na wyspie Mauritius.

Na północy Francji Ksiądz Leszek posługuje już 11- rok.
Czekała nas jeszcze inna impreza, tym razem cywilna.
W Sali Bruno, przeznaczonej na różnego typu spotkania,

W procesji na ofiarowanie, przy dźwiękach muzyki góral- zgromadziło się ponad 180 osób, aby przy wyśmienitym obie-
skiej i śpiewu Chóru Moniuszko uczestniczył cały korowód dzie, przygotowanym przez koło parafialne, świętować do późna. 
dzieci pierwszokomunijnych i dorosłych - niosących również Przy dźwiękach orkiestry i tańcach rozmawialiśmy też z naszymi
wielki bochen chleba do poświęcenia. pielgrzymami, dla których było to, jakby, przedłużenie pobytu

Modlitwa Pańska była odśpiewana po polsku i po francusku. w Polsce. Tombola należała też do jednych z atrakcji.
Na Komunię świętą „Górale” zaśpiewali nam pieśń o powo- Zachowujemy niezwykłe wrażenia z tego wyjątkowego
łaniu, a „Chór Moniuszko” i zespół „Gitary z Dourges” uświet- spotkania i uczucia radości, że choć daleko od Paryża, możemy 
niły dalszą część Mszy Św. pieśniami religijnymi i patriotycz- przeżywać wspaniałe spotkania polonijne we Francji. □
nymi, bliskimi naszemu sercu. Poprzez pieśń „Polskie Kwiaty” 
zawsze powracamy do naszej pięknej Ojczyzny po „bukiecik 
fiołków, kaczeńców i maków”.

M. Krystyna Orłowicz i Maria Quillet 
Zdjęcia: M. Krystyna Orłowicz
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Jubileusz 1050-lecia Chrztu Polski - Niedziela, 3 lipca:

71 Zjazd Katolicki w Osny
Program 71 Zjazdu: - godz. 900: Otwarcie bramy uroczystości odpustowej w Osny; - godz. 1030: Procesja i uroczysta Msza św., 
przy Grocie, której przewodniczy ks. bp Adam Wodarczyk, biskup pomocniczy Archidiecezji Katowickiej. Postulator procesu 
beatyfikacyjnego Sługi Bożego ks. Franciszka Blachnickiego. Od 2007 moderator generalny Ruchu Światło-Życie. Aktualnie 
jest członkiem Zespołu ds. Nowej Ewangelizacji przy Komisji Duszpasterstwa KEP i Krajowej Rady Misyjnej.; - godz. 1300:
Część artystyczna - Koncert Zespołu Ludowego z Biłgoraja - „Tanew" (Młodzieżowy Dom Kultury). Zespół wokalno-instruI -
mentalny „Zamiennik". Zespół Tańca Współczesnego „Ada". Animacja muzyczna dla dzieci - prowadzi grupa „Akord". Występ 
zespołu „Karol Dobrowolski i przyjaciele". W dalszym programie są przewidziane: Degustacja wyrobów kuchni polskiej, gril z
polską kiełbasą.; - godz. 1800: Zakończenie. □

Pallotyni - Institution Saint Stanislas 
2, Rue des Patis, 95520 Osny 

tel. 06 13 05 18 98, 06 14 59 14 06; e-mail: pereadam2@yahoo.fr

Modlitwa w intencji chorych i starszych
Wspólna modlitwa w intencji naszych chorych i starszych Parafian.

C o roku we wspólnotach parafialnych jest udzielany Sakrament namaszczenia padł w uroczystość Najświętszego Serca
u chrystusowców jest organizowany chorych.

Dzień Chorych i nie zawsze zbiega się 
on z obchodzonym w całym Kościele - 11 
lutego - Światowym Dniem Chorego.

Pana Jezusa, tytularne święto kaplicy i
Na łamach naszego serwisu interneto- całej parafii: (http://www.bruay.tchr.fr/fr/

wego przekazujemy fotorelację z kościoła photos/117/journee-des-malades-dans 
Saint Gery w Rouvroy, gdzie Dzień Chorych notre-communaute-lors-de-la-fete

W dogodnym, najczęściej wiosennym odbył się w święto Nawiedzenia NMP: titulaire-de-la-chapelle-de-bruay).

'Z 

W

terminie, zapraszamy do wspólnej (http://www.paroisse-saint-joseph.fr/
modlitwy osoby starsze, cierpiące na index.php/galerie-photos/category/78 
duchu i ciele, po prostu wszystkie te, sacrement-des-malades-a-st-gery-de
którym zdrowie nieco szwankuje, i w czasie

ks. Tomasz Mikulak SChr 
fot.: Bruay - Marie-nśrese Rojewski 

(grupowe) oraz Jeanne Siemiątkowski,
rouvroy-le-31 -mai) i z kaplicy Sacre C^ur s. M. Lucjana CSSF, s. M. Czesława CSSF;

sprawowanej w ich intencji Eucharystii w Bruay La Buissiere, gdzie ów Dzień przy Rouvroy - Robert Rykała-
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□

Pielgrzymka do Ziemi Świętej (12 - 22 listopada)

Na zakończenie RokuJubileuszowtgo Bożego Miłosierdzia PMKza.prasza na Pielgrzymkę do jego źródeł - Ziemi Św. - ojczyznyJezusa.

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać będziemy w Betlejem Zapisy. E-mail: sempol.paris@gmail.com bądź listownie na 
i Nazarecie, w Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze Bło-

gosławieństw i Kanie Galilejskiej, w Jerycho i Betanii, w Jero
zolimie i Ein Karem, nad Jordanem, Morzem Martwym i na 
Jeziorze Genezaret.

adres: Seminarium Polskie11, rue Jules Guesde, 92130 Issy 
les-Moulineaux.

Przy zgłoszeniu należy podać: nazwisko, imię, numer pasz
portu z datą jego ważności, datę urodzenia, adres, telefon,

Wyruszymy w sobotę 12 listopada o godz. 2230 z lotniska e-mail. Przy zapisie należy dokonać wpłaty 500€ (gotówką bądź
Charles de Gaule, a wrócimy we wtorek 22 listopada o godz.
1305.

Pielgrzymkę do Ziemi Świętej, w imieniu Polskiej Misji Kato

czekiem dla: Aumonerie Polonaise z dopiskiem na odwrocie: 
Pielgrzymka do Ziemi Świętej.
Koszt Pielgrzymki: 1350€. Obejmuje on: bilet lotniczy, trans

lickiej, poprowadzi ks. prał. Krystian Gawron. Wobec ograni- fery, hotele, 3 posiłki dziennie, wstępy i ubezpieczenie. Bliższe 
czonej liczby miejsc, zapisy na Pielgrzymkę będą uwzględniane informacje zostaną podane w terminie późniejszym, podczas
według kolejności zgłoszenia do 30 czerwca 2016 r. spotkania po zamknięciu listy uczestników Pielgrzymki.

I -

I - I —

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:pereadam2@yahoo.fr
http://www.bruay.tchr.fr/fr/
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WAKACJE NAP MORZEM
Siostry Miłosierdzia z Domu św. Kazimierza w Paryżu zapraszają rodziny, małe grupy, 

osoby indywidualne nad morze, do kurortu Fort - Mahoń - Plagę, aby tu, w naszej rezydencji 
Villa Sainte Marie des Dunes spędzić radośnie wakacje i weekendy. 

Do Państwa dyspozycji mamy pokoje indywidualne i rodzinne.

INFORMACJE I REZERWACJA; tel, (+33)01 45 83 55 26 lub 06 37 30 43 37; e-mail: saintcasirTiir119@yahoo,fr 
http:/Avww.saintcasirTiir.net; adres: Villa Sainte Marie des Dunes - 77, rue Gounod, 80120 Fort-Mahon-Plage

CO o.

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr ^5

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

Bilety autokarowe i samolotowe

I CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY
91,rue de Prany 75017 PARiS 

Linia metra nr, ? PereJre 
REFłC, stacja Pweire-LwallniF

P PRONY
Afreepru/emy CWU

SfCSy/emy^e?^eI(^^ T7erJpc?ytinr IS 01.44.29.79.89
O info^cindprony=fr

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Konsuftscje: od Pn - do Pt - 9h00 - 20h00
Mówimy po polsku - TŁUMACZENIA -

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. 

- PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU 
Tel. 06 30 40 49 49

I

o.

Stanisław Bocianowski - dr Prawa
- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 

w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

TYLKO POLSKIE FILMY.

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod,pl

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHonoDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w za I -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@cLub-internet.fr

http:/Avww.saintcasirTiir.net
mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
mailto:bocianowski@sfr.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@cLub-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI - 
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMC£>

Polski ośrodek wakacyjny 
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touguet Paris Plagę

_______ Atrakc yjne gan iznlżjsliibLŁŁilydz^ __
.dziecj dpjat3 za.dar/nQji

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

.----łl<
t ł

'o.

($o i<ao-fl
CAP FRANCE

rn'nin/JM-77:.(Ł

-
Rezerwacja: ..

' Stella Maria - 376 chamin Balllarquet - 62780 Stella-Plage
T81.03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xintact@$tellaiTiari$-vacance$.(xim - Ubww.atellamaris-^racancea.eam

LT)
a 
s
o

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 a
o

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku:
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

DO SPRZEDANIA
dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii,

na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen,
darmowa autostrada A4. Dom parterowy, drewniany, 70 m2, 
trzy pokoje z kuchnią i łazienką. Garaż, zabudowania 
gospodarcze. Teren: 650 m.kw. Cena 75 tys. €.

Tel. 02 31 73 80 17, 07 81 03 90 51.

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.30:

Sainte Anne d'Auray
Niedziela, 25 września 2016 - Pielgrzymka Polaków

P olacy w różnych częściach Francji gromadzą się na regionalne 
Pielgrzymki. PMK serdecznie zaprasza Wszystkich Rodaków

z Bretanii na Pierwszą Polską Pielgrzymkę do Sanktuarium Sainte 
Anne d’Auray, w 20-tą rocznicę Apostolskiej Wizyty św. Jana Pawła 
II. Okazuje się bowiem, że także w Bretanii przebywa pokaźna liczba 
Polaków oraz Francuzów polskiego pochodzenia. Pielgrzymka
pozwoli nam spotkać się na wspólnej modlitwie i w rodzimej pol 
skiej atmosferze!

-

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

a

Masz problem z piciem?

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00: 
3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;

75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.

-Program Pielgrzymki: 1000 - Zapoznanie przy kawie w Sali Piel 
grzyma, 1030 - Wprowadzenie - Ks. Andre Guillevic - rektor Sanktu-
arium Ste Anne d’Auray, 1130 - Różaniec i zwiedzanie Sanktuarium, 
1230 - Jubileuszowa Msza św. Bożego Miłosierdzia, 1400 - Wspólna
Agapa, 1500 - Czas Miłosierdzia - możliwość Spowiedzi św., 1630 - 
Zakończenie Pielgrzymki. Dołóżmy starań, żeby na naszej I Piel 

-
-

grzymce Polaków z Bretanii do Sainte Anne d’Auray było nas jak 
najwięcej. Zwłaszcza ze względu na 20- rocznicę pobytu w tym Sank
tuarium św. Jana Pawła II.
Zgłoszenia: Ks. Kamil Iwanowski; 4, Bld Villebois-Mareuil 35 160 Mont- 
fort sur Meu. T. 07 81 96 31 59; e-mail. xkiwanowski@gmail.com □
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LDYIEJ
POLONIA

Program TV 2 7 czerwca -10 lipca 2016

PONIEDZIAŁEK 27 CZERWCA
800 Pytanie na śniadanie 1100 Repor
taż 1135 Rozrywka 1225 Krótka histoI —
ria 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęI —

martw — serial 2150 Polonia 24 2220 Halo 1615 Reportaż 1655 Galeria — serial 1720
Polonia 2325 Wielki Test o NATO 105 Krótka historia 1730 Teleexpress 1 745

Galeria - serial 125 Dla dzieci 145 Dobra- Polska z Miodkiem 1755 Naszaarmia.pl
nocka 200 Wiadomości

ścia — serial 1325 Przystań — serial 1420
Wywiad 1450 Teatr Telewizji 1615 Dok. WTOREK

1825 Astronarium 1855 Barwy szczęścia
— serial 1925 Reportaż 1945 Dobranocka

1655 Galeria — serial 1720 Krótka historia 
1730 Teleexpress 1755 Dok. 1855 Barwy 
szczęścia — serial 1 925 Nad Niemnem

800 Pytanie
___________28 CZERWCA 2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 
na śniadanie 1055 Krótka Ojciec Mateusz — serial 2150 Polonia 24

historia 1105 Polonia 24 1135 Halo Polo 
nia 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę

I—
I_

2220 Halo Polonia 2325 Warto rozmawiać 
025 Polska z Miodkiem 030 Pod Tatrami

1 945 Dobranocka 2000 Wiadomości — ścia — serial 1325 Ja wam pokażę! — serial 045 Galeria — serial 115 Janka — serial 145
Sport — Pogoda 2050 O mnie się nie

Program

1420 Wielki Test o NATO 1605 Rozrywka Dobranocka 200 Wiadomości

27 czerwca - 3 lipca 2016

PONIEDZIAŁEK 27 CZERWCA ści WSKSiM 930 Msza Św. 1100 Dok. 1140 taż 1 800 Anioł Pański 1 805 Informacje
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Felieton 1150 Dok. 1200 Anioł Pański 1203 1815 Westerplatte Młodych 1855 Prze 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Informacje 1220 Koncert 1320 Dok. 1345 gląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930

i_

Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1130 Reportaż 1400 Film 1550 Pytasz i wiesz Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec
Felieton 1140 Edukacja 1150 Retrospek— 1 600 Informacje 1610 Na zdrowie 1630 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 

cja 1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł Reportaż 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański Informacje
Pański 1203 Informacje 1220 Dok. 1450 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok.
Dok. 1500 Koncert życzeń 1550 Pytasz 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci SOBOTA 2 LIPCA
i wiesz 1600 Informacje 1610 Sanktuaria 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie— 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 
polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 855 Słowo Życia 900 Dok. 950 Dok. 1000 
Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na

I_

Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor— CZWARTEK__________ 30 CZERWCA każdy dzień 1035 Publicystyka 1100 Dla
macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na 800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informa— 
każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor— Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie 925 Św. cje 1220 Warto zauważyć 1250 Na tropie 
macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 na każdy dzień 930 Dok. 1000 Audiencja 1320 Siódmy sakrament 1345 Św. na każdy 
Apel Jasnogórski 2120 Informacje Generalna 1100 Dok. 1125 Felieton 1135 dzień 1350 Dok. 1400 Film 1520 Dok. 1530

00

WTOREK

CZWARTEK
800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo

Generalna 1100 Dok. 1125 Felieton 1135

Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 Informa— Jak sobie radzić z cierpieniem? 1600 Infor
28 CZERWCA cje 1220 Reportaż 1320 Dok. 1400 Dok. 1505 macje 1610 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 

835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Film 1610 Rozrywka 1635 Dok. 1725 Przegląd Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 

940 Dok. 1000 Informacje 1015 Publicy— Źródła 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 
styka 1045 Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton
w wierze 1135 Felieton 11 45 Dok. 1200 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Dok. 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie
1320 Dok. 1355 Św. na każdy dzień 1400 ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje NIEDZIELA_________________ 3 LIPCA
Film 1540 Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 800 Słowo Życia 805 Publicystyka 830
Informacje 1610 Reportaż 1640 Aktualności PIĄTEK 1 LIPCA Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton 925 Św.

I_

WSKSiM 1645 Dok. 1650 Dok. 1700 Dok. 800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo 
1725 Św. na I

) na każdy dzień 930 Przegląd Niedzieli 935 
każdy dzień 1730 Reportaż Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 935 Św. Dok. 945 Dok. 1000 Jubileusz MB BardzI

1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 
Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień

na każdy dzień 945 Duc in altum 1000 Infor— kiej Strażniczki Wiary. 1300 Wieś to też

1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI —
macje 1O15 Rozmowy niedok. 1125 Felieton 
1135 Reportaż 1155 Św. na każdy dzień

Polska 1330 Koncert 1425 Film 1600 Infor
macje 1610 Koncert życzeń 1700 Dok. 1730

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor 
2120 Informacje Film 1350 Św. na każdy dzień 1400 Król macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Retro

Dawid 1455 Słowo Życia 1500 Koronka spekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informacje
I —

ŚRODA 29 CZERWCA 1520 Mocni w wierze 1550 Pytasz i wiesz 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel
800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo 1600 Informacje 1610 Siódmy sakrament Jasnogórski 2120 Informacje 2140
Życia 845 Dla dzieci 900 Dok. 925 AktualnoI— 1635 Wywiad 1700 Na tropie 1730 Repor— Jezusa — serial.

Cuda
□

Program TV Trwam od (poniedziałku) 4 lipca do (niedzieli) 10 lipca ma podobną ramówkę programową

mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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ŚRODA
800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton

29 CZERWCA czyna i chłopak - serial 1125 Informacje CZWARTEK 7 LIPCA

1105 Polonia 24 1135
kulturalne 1145 Między ziemią a niebem

Halo Polonia 1235 1 200 Anioł Pański 1215 Między ziemią a
Światowe Dni

800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton

Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial niebem 1255 Czekamy na
Młodzieży 1300 Msza Św._ kościół św.1325 O mnie się nie martw - serial 1425

Warto rozmawiać 1530 Festiwal Zaczaro_ Barbary w
wanej Piosenki 1630 Reportaż 1655 Galet_

1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235

Turku 1425 Rozrywka 1525

Okrasa łamie przepisy 1555 Rodzinka.pl(2)

Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial 
1325 M jak miłość - serial 1420 Egzamin 

z życia - serial 1515 Wilnoteka 1540 Dok. 
1635 Notacje 1655 Galeria - serial 1720

ria - serial 1720 Krótka historia 1730 Tele_ - serial 1655 Dok. 1725 Felieton 1730 Tele_ Felieton 1 730 Teleexpress 1750 FeLie_
express 1755 Błękitne wakacje 1825 Jak 
to działa 1855 Barwy szczęścia - serial 
1925 Wilnoteka 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości 2030 Sport 2040 Pogoda 2050 
Egzamin z życia - serial 2150 Polonia 24

express 1755 M jak miłość - serial 1850 ton 1755 Saga rodów 1825 Sonda 2 1855

Rozmowa 1925 Przygody Smoka Pola 1945 Barwy szczęścia - serial 1925 Informacje
Dobranocka 2000 Wiadomości - Sport — kulturalne 1945 Dobranocka 2000 Wiado_
Pogoda 2045 Przystań - serial 2135 07 mości - Sport - Pogoda 2050 Paradoks
zgłoś się - serial 2310 Rozrywka 2355 Dok. —

2220 Halo Polonia 2325 Dok. 045 Gale_ 025 Felieton 035 M jak miłość - serial 125
serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Polonia

ria - serial 115 Film 145 Dobranocka 200
Wiadomości

Przygody Smoka Pola 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

2325 Rozrywka 020 Felieton 025 Notacje 
045 Galeria - serial 115 Klasa na obcasach 
- serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

CZWARTEK 30 CZERWCA PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka
historia 1105 Polonia 24 1135

800 Pytanie
4 LIPCA PIĄTEK 8 LIPCA

na śniadanie 1050 Felieton 800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton

nia 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę
Halo Polo_ 1100 Dok. 1135 Rozrywka 1 225 Feliet_

I_ ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęI_

1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235
Wiadomości 1250 Na sygnale - serial

ścia - serial 1325 M jak miłość - serial ścia - serial 1325 Przystań - serial 1420 1325 M jak miłość - serial 1 425 Para_
1420 Egzamin z życia - serial 1515 WilnoI _
teka 1540 Dok. 1635 Notacje 1655 Galeria —

Rozmowa 1450 07 zgłoś się - serial 1655 doks - serial 1520 Studio Wschód 1550
Galeria - serial 1720 Felieton 1730 Tele_ Rozrywka 1650 Widowisko 1720 Feliek_

serial 1720 Felieton 1730 Teleexpress 1750 express 1755 Dok. 1855 Barwy szczęścia ton 1730 Teleexpress 1750 Akcja Wakacje
Felieton 1755 Saga rodów 1825 Sonda 
2 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Infor-

— serial 1925 250 lat teatru publicznego 1825 Sonda 2 1855 Na sygnale - serial

macje kulturalne 1945 Dobranocka 2000 ści - Sport - Pogoda 2050 O mnie się nie
w Polsce 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo_ 1925 Przygody Smoka Pola 1945 DobraI _

Wiadomości - Sport - Pogoda 2050 Para
doks - serial 2150 Polonia 24 2220 Halo

I _ martw - serial 2150 Polonia 24 2220 Halo 
Polonia 2325 Dok. 030 Muzeum Polskiej

Polonia 2325 Dok. 020 Felieton 025 Notacje Piosenki 045 Galeria - serial 115 Rodzina
045 Galeria - serial 115 Klasa na obcasach 
- serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

Leśniewskich - serial 145 Dobranocka 200
Wiadomości

nocka 2000 Wiadomości - Sport - Pogoda 
2040 Rozmowa 2100 Na dobre i na złe - 
serial 2155 Polonia 24 2225 Halo Polonia 
2330 Film 100 Reportaż 115 Dla dzieci 145 
Dobranocka 200 Wiadomości

SOBOTA 9 LIPCA
PIĄTEK 1 LIPCA WTOREK 5 LIPCA
800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton
1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 ton 1105

800 Pytanie na śniadanie 1055 FelieI

Wiadomości 1250 Na sygnale - serial
Polonia 24 1135

1325 M jak miłość - serial 1425 Paradoks
nia 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę

—

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24
1120 Halo Polonia 1215 Błękitne waka

Halo Polo_ cje 1 245 Ojciec Mateusz - serial 1340
I_ Na dobre i na złe - serial 1445 Dok. 1545

ścia - serial 1325 Ja wam pokażę! - serial Turystyczna jazda 1600 Kulturalni PL 1700

serial 1520 Studio Wschód 1550 Dok. 1650 1420 Dok. 1525 Rozrywka 1615 Dok. 1655 Akcja Wakacje 1730 Teleexpress 1755 

Rozrywka 1720 Felieton 1730 Teleexpress Galeria - serial 1720 Felieton 1730 Tele_ M jak miłość - serial 1850 Rozrywka 1945
1750 Akcja wakacje 1825 Sonda 2 1855 Na
sygnale - serial 1925 Przygody Smoka pl 825 Astronarium 1855 Barwy szczęścia

express 1745 Felieton 1755 Naszaarmia. Dobranocka 2000 Wiadomości - Sport
— Pogoda 2045 Ja wam pokażę! - serial

Pola 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo_ - serial 1925 Reportaż 1945 Dobranocka 2140 Brzezina - dramat 2315 Koncert 015
ści - Sport - Pogoda 2050 Na dobre i na
złe - serial 2150 Polonia 24 2220 Halo

2000 Wiadomości - Sport - Pogoda 2050 Akcja Wakacje 050 M jak miłość - serial

Polonia 2325 Film 100 Reportaż 115 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

Film
Ojciec Mateusz - serial 2150 Polonia 24 145 Dobranocka 200 Wiadomości

SOBOTA 2 LIPCA

2220 Halo Polonia 2325 Dok. 025 Felie_ 
ton 030 Pod Tatrami 045 Galeria - serial 
115 Janka - serial 145 Dobranocka 200 
Wiadomości

NIEDZIELA 10 LIPCA

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24 
1120 Halo Polonia 1215 Błękitne wakacje ŚRODA 6 LIPCA

830 Teleranek 900 Przygody Smoka Pola 
920 Rozrywka 950 Ziarno 1025 Dziewczyna 
i chłopak - serial 1120 Informacje kultu-
ralne 1135

I _

1245 Ojciec Mateusz - serial 1340 Na dobre 800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton
Między ziemią a niebem 1200

i na złe - serial 1435 Felieton 1445 Dok. 1545 1 105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235
Turystyczna jazda 1600 Kulturalni PL 1700 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial 
Akcja Wakacje 1730 Teleexpress 1755 M jak 1325 O mnie się nie martw - serial 1425
miłość - serial 1850 Rozrywka 1945 DobraI _ Dok. 1530 Festiwal Zaczarowanej Piosenki

Anioł Pański 1215 Między ziemią a niebem 
1255 Czekamy na Światowe Dni Młodzieży 
1300 Msza Św._ kościół NMP Gwiazdy 
Morza Świnoujście 1425 Rozrywka 1525 
Okrasa łamie przepisy 1555 Rodzinka.pl(2)

nocka 2000 Wiadomości - Sport - Pogoda 1630 Reportaż 1655 Galeria - serial 1720 - serial 1655 Dok. 1725 Felieton 1730 Tele_
2045 Ja wam pokażę!_ serial 2140 Wszystko Felieton 1730 Teleexpress 1755 Błękitne express 1755 M jak miłość - serial 1850

na sprzedaż - dramat 2320 Koncert 015 Akcja wakacje 1815 Felieton 1825 Jak to działa Oczy w oczy 1925 Przygody Smoka Pola
Wakacje 050 M jak miłość - serial 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I _ 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Wilno_ 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości - Sport
teka 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości — Pogoda 2045 Przystań - serial 2135 07

NIEDZIELA 3 LIPCA
Sport - Pogoda 2050 Egzamin z życia zgłoś się - serial 2315 Rozrywka 2355 Dok.

830 Teleranek 900 Przygody Smoka Pola 
920 Rozrywka 950 Ziarno 1025 Dziew-

serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Polo 025 Felieton 035 M jak miłość - serial 125
nia 2325 Dok. 045 Galeria - serial 115 Film Przygody Smoka Pola 145

145 Dobranocka 200 Wiadomości 200 Wiadomości.
Dobranocka

□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; oo_999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu



